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„ W yczerpiem y wszystkie m etody  
załatw ienia kwest fi Gdańska w spo­
sób pokojowy, ale o ile N iem cy tiw ać 
będą p iz y  swoich planach  Anschlussu, 
kolska podejm ie w alkę, naw et gdyby  
miała się bić sama i bez sojuszników

Marszałek S.nigły-Rydz.
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lucjan Żel ig o w sk i

O ideę słowiańską W wojnie obronnej o Gdańsk
będziemy się bili nawet oez sojuszników.

Czem był rosyjski „parula- 
wizm“?

Ludzie często narzeKają na 
panaLawi zm. Mówią nam , Gło­
sicie ideę słowiańską, a nie pa­
miętacie. ile ona nam  narobiła 
zła w przeszłości Przecież Rosja 
carsKa, głosząc tę  ideę upraw ia- 
ła rządy najbardziej absolutne, 
dążyła do ciągłych zaborów i na - 
res7cie przyczyniła się do roz­
biorów' Polski. Ta idea m usiała 
obrzydnąć, szczególnie nam Po­
lanom gdyż okres panslawizm u 
był dla nas okresem tragicznym.

Pozornie zdawałoby się, że 
takie tw ierdzenie jest najzupeł­
niej słuszne Rosyjski pansla- 
wizm przyniósł nam  vn'ele  szkód. 
Nie możemy dotychczas pozbyć 
się przykrego uczucia, jakie w y­
w ołuje naw et brzm ienie tego 
słowa. Dlaczego tak  się stało? 
Dlaczego idea słowiańska jest 
nietvlko zaDomniana, lecz w  na­
rodzie słowiańskim, jakim  sa 
Polacy, budzi naw et odrazę? 
Czyżby sama idea była niesłusz­
na? Czyżby, ńarody słowiańskie 
miały się ■wyrzekać, nawet wst.y 
ri-ńć swojej przeszłości, swych 
instynktów  rasow ych, swej od­
rębności plem iennej? Gdy wszy­
stkie szanujące siebie narody, z 
największym  pietyzmem  docie­
rają  de źródeł dalekiej przeszło­
ści .szukając tam  odtiowieaz^. na 
skomplikowane zagadnienia te­
raźniejszości i  przyszłości czyż­
by jedynie słowiańskie narody 
nic m iały w swej przeszłości ni­
czego, czem m ogłyby się chlu­
bie, z czego mogłvby być dum­
ne, coby tw orzyło ich tradycje, 
wskazywało na drogi ich przy­
szłości? Wiemy, ze m ają język 
pochodzący z jednego pnia, m a­
ją te  sam e instynkty , te same 
potrzeby życia, tę  sam ą ku ltu rę  
duchową. Wiemy, że od nich da­
tu je sie cywilizacja Europy, na 
której teren ie one były i są naj­
liczniejszym szczepem aryjskim , 
że zrośn;ete z ziemią p rzetrw a­
ły  na m iejscu wszystkie burze 
dziejowe Dlaczego więc, mając 
taką sławną przeszłość, w yrze­
kają  się naw et swego nazwiska?

I w tedy mówią nam, że idea 
słowiańska jest zła dlatego, że 
Rosja carska posługiwała się nią 
na niekorzyść narodów słowiań­
skich.

Zbadajm y choć pobieżnie 
treść zagadm enia Nie bedziemy 
dziś wyliczać narodów słow iań­
skich, nie będziemy mówić o ich 
ristorji. Mówmy o panslawiz- 
m:e rosyjskim. Jak i był jego po­
czątek, ao czego dążył jaką po 
sobie zostawił puściznę?

To co się stało na ziemiach 
słowiańskich, położonych na 
wschodzie Europy, da tu je  się od

najazdu Mongołów. Pobici przez 
Słowian i wyparci ze wschodu. 
Mongołowie zostawili w  Rosji 
znaczna cześć swej arystokra­
cji. Ta arystokracja, coś w  ro­
dzaju  naszej szlachty, pozostała 
na zawsze w Rnsji. Rudy Aksa- 
kowych, Urusowych, ks. Uch- 
tomsKich i inne były  rodami 
mongolskiemi, tradycyjn ie  wro­
go usposobionemi do Słowian, 
którym i przez kilkaset la t rzą­
dziły. Byli to „dworianie", u- 
rzędnicy. l a  arystokracja długo 
nie chciaia przyjm ować religji 
chrześcijańskiej, i dlatego chło­
pów, którzy to zroDili wcze­
śniej, nazyw ała' ^krestjanie" — 
chrześcijanie.

Arystokracja mongolska, jak 
i cała rasa. mając znaczne w ar­
tości m oralne i intelektualne, 
zwykle nie m iała żadnego tw ór­
czego celu na dalszy dystans. 
Mongołowie byli narodem  bar­
dzo wojowniczym, mieli w e lk ie  
zdolności dowodzenia, byli do­
brym i adm inistratoram i. Lecz 
dlaczego robili to  wszystko, jak i 
n eli cel na  przyszłość, na to 
zwykle m e mogb odpowiedzieć. 
A tylla. D zjngis -  Chan. Ba tu - 
Chan, nie um iejąc ani czytać 
ani pisać, poruszali ogromnemi 
arm jam i j°dną  — plądrującą E- 
uropę, a drugą Chiny. Ich wzo­
ry  strateg ji, taktyki i adm ini- 
s iracji wzbudzają podziw po 
dziś dzień. Lecz poco to robili — 
nie wiedzieli. Jedni mówili, ze 
chcą ukarać świat, drudzy, że 
chcą wytępić ludzi, ażeby potem 
móc wszedzie założyć pastw iska 
dla koni. Psychika ta  pozostała 
u  arystokracji i będąc potem po­
łączona z zaborczą psychiką dv- 
nastjj Russów, wydała h istory­
czną zaborczość rosyjską, k tóra 
ją  doprowadziła do zguby. O- 
prócz tego instynkt mongolski 
zaszczepił u Słowian obcą ich 
psychice pokorę, padam 0 na 
tw arz przed władzą, kajanie się.

Drugim odłamem arystokra­
cji rosyjskiej byli Niemcy, Była 
to w arstw a świadoma swych ce­
lów. Najczęściej potomkowie 
krzyżaków, którzy, posuwając 
się wzdłuż Bałtyku, dotarł, do 
Gdańska, Królewca M itawy i Ry 
gi. Byli to słynni ,,ostzejscy ba­
ronowie". Mając dużo przykrych 
wspomnień i z pod G runwaldu 
i innych bitew, woleli ominąć 
Polaków i ,.krzewić" naukę Chry 
stusa, kolonizując ziem 'e naro­
dów fińskich. Ta przebiegła ; n:e 
przebierająca w  środkach wars*- 
w a łatw o trafiła  do dworów car­
skich, gdzie na tyłach Polsk 
mogła służyć hasłu: „Drang nach 
Osten". To też ich działalność 
była najwięcej złowrogą dla 
Polski Tu bowiem powstał plan

jej rozbiorów. I tu  zawzięta 
Niemka K atarzyna II. udając na­
iw ną Słowiankę, mówiła dla za­
granicy ' „Jest jedno państwo 
słowiańskie — Rosja. Nacóż po­
trzebne jeszcze drugie — Pol­
ska". Pochylona w głębokim u - 
kłonie Europa słuchała tej hipo­
kryzji. Nazywało się to — real­
na polityką.

Była jeszcze trzecia inteli­
gencja, własna, domorosła, Ta 
zwykle nie m iała żadnego głosu. 
Zrobiła b un t dekabrystów i roze 
szła się w  różne strony. Najwię­
cej noszio do ciężkich robót na 
Syberję, część poszła uśw iada­
miać lud. część przez Bakunina 
i K ropotkina głosiła anarchję, 
część oddala się na usługi dwo­
ru, ażeby ustam i poety Puszki­
na nawoływać Słowian do łącze­
nia swoich strum yków  w  wiel- 
kiem m orzu rosyjskiem...

Ta inteligencja w  satyrze szu 
kała pociechy. Słynne były wier 
sze o Niemcach.

Ohywatiel woschiszcsnn, no gruz aj an 
w sładkij son,

W  umilenji szenczet w  nad rod
nych swiatych imion:

W itte, Landsberę. Plewa fon.
Klejgels, Frederiks baron.

(Obywatel, kładąc się do bło­
giego snu, szepcze w  zachwycie 
rodzime, święte nazwiska...).

W tych niezdrowych warun­
kach powstał słynny panslawizm 
Znaczył tyle, ile znaczyło hasło 
„Drang nach Osten". Była to ka­
rykatu ra  ideowa, budowana na 
ciele nieszczęśliwej Słowiań­
szczyzny. Zapomocą dworu ca­
rów Niemcy wykonali wielki 
plan ekspansji na wschód i po­
łudnie. Na wschodzie polegał on 
ra  tern, ażeby od w ew nątrz roz­
bić Polskę, na południu za po­
mocą Słowian południowych 
zdobyć Konstantynopol, przejść 
przez cieśniny Bosforu, co umo­
żliwi tymże Niemcom drugi 
D rang na Indje przez kolej: Ber­
lin —  Bagdad. Była to tradycyj­
na polityka robienia niemieckich 
planów rękom a Słowian, tak  mi­
sternie prowadzona, że metylko 
słowiańskie narody nie domyśla 
ły się, jaką iałszyw ą rolę wy­
konują, lecz naw et Turcy, któ­
rzy  musieli ustąpić z Europy, 
poszli w 1914 r. razem  z Niem­
cami. Zdawało się że wszystko 
sprzyjało temu, ażebym na gru­
zach słowiańszczyzny i wolnych 
narodów powstało Im peijum  
germańskie. Jednakże tak się nie 
stało...

Obecnie odwraca się nowa 
karta  dziejów, świata i ludów sło 
wiańskich I zachodzi py tarce, 
czy stworzony przez Niemców 
w b. Rosji pansiaw izm kompro­
m ituje w ielką ideę słowiańską? 
Oczywiście, ze nie. Bc wielkich 
„lei ani wymyślić, ani stworzyć, 
ani skomnrom itować nie można. 
Są one w zasięgu dziejów, w za­
sięgu m styńków i uczuć naro­
dów, i czekają na to, by  dojrza­
łe do wielkości narody, podjęły 
je  i wskazały światu

Lucjan Żeligowski.

Jak  słusznie wskazywał wczo­
raj Lup, w  roku zeszłym Anglja 
wysyłała do Czech Runc.mana, 
aby szukał sposobu ugody, dzi­
siaj nam przysyła lronside, aby 
przygotowyw ał współdziałanie 
zbrojne Marszałek Śm igły -  
Rydz niew ątpliw ie w ścisłem 
porozum ieniu z ludźmi od­
powiedzialnymi za naszą poli­
tykę zagraniczną t. j. prem jerem  
i m inistrem  spraw  zagranicz­
nych oświadczył angielskiemu 
dziennikarzowi: Wyczerpiemy
wszystkie metody załatw ienia 
kwestjr Gdańska w sposob poko­
jowy, ale o ile Niemcy trw ać bę­
dą przy swoich planach An- 
schlussu Polska podejmie walkę 
naw et gdyby m iała bić się sama 
i bez sojuszników. Pod temi. sło­
wami m arsz. Rydza wanien sie 
podpisać każdy Polak i każdy o- 
bywatel naszego kraju  Nie chce- 
my wojny, nie jesteśm y stroną 
zaczepną, rozumiemy, że sta­
tut gdański oparty  o Ligę Naro­
dów, jest przestarzały i można 
go w pewnych punktach za na­
sz ązgodą i przy naszem c z jn -  
nem współdziałaniu zmienić, 
ale tw ardo obstajemy, że p ra­
wa gospodarcze i polityczne 
Potfki w Gdańsku nie mogą być 
w niczem uszczuplone, że to dla 
Polski jest spraw ą nie interesu, 
lecz stało się kw estją honoru i 
prestiżu, a w  obronie honoru bę­
dziemy się bili naw et bez sojusz­
ników, jak to powiedział marsz. 
Śmigły -  Rydz, aby słusznie prze 
ciąć wszelkie iluzje niemieckie, 
że drogą iakiegoś nacisku ze stro­
ny państw obcych iż przez ja ­
kichś Runcimanów uda się im 
wziąć Gdańsk, jak wzięli Sude­
ty, Naród polski de +akiej hań­
by zdolny nie jest i kanclerz Bit_ 
ler powinien sobie uprzytom nić, 
że w  razie jakiegoś nieopatrzne­
go czynu wobec Gdańska, ta  jed­
na przynajm niej wojna, to jest 
wojna z Polską jest pewna. A 
wojnę w ie się z kim  się zaczyna, 
lecz się nie wie z kim sie ją 
kończy.

Ale nasza gotowość do w oj­
ny nie oznacza abyśmy się pcha­
li do wojny, lub chcieli ją Pro­
wokować Jeśli naw et m a dojść 
do zawieruchy w ojennej, tnby- 
śmy oczywiście (jak każde inne 
państwo) woleli, aby się zaczę­
ło n ie od nas. Leżymy na kraw ę­
dzi Europy i pokój europejski 
lest nam drogi. W reszcie w  orbi­
tę państw  osi wchodzi szereg na- 
iodóv', z k tórem i nic nas m e 
dzieli i ty lko w tw ardej koniecz­
ności zwrócilibyśmy przeciwko 
nim  nasz oręż. Oczywiście jeśli 
Niemcy nas napadną, a Włosi 
będą im  w tym  napadzie choćby 
politycznie tylko pomagać, to  
w stąpim y do wojny i z W łocha­
mi. Ale ten kto zna Polskę, ten 
wie, że niem a w naszym naro­
dzie żadnej niechęci do Wło­
chów.. Przeciw nie byliśmy i je­
steśmy pod urokiem  przedziw­
nej ku ltu ry  tego kraju.

Są to rzeczy znane, k ture je ­
śli pow tarzam y to  tylko dlatego, 
że pew na część prasy w  Polsce 
stara się przeinaczyć sytuację i 
z wojny w Gdańsku, a w ięc z 
wojny o obronę stanu ooecnego. 
o sta tus quo, z wojny naiw yra- 
zniej obronnej chcą uczynić ja ­
kaś wojnę zaczepną, jakąś 
krucjatę  a rebours, jakąś wojnę 
wyzwolenia żydów z ucisku 
państw  totalistycznych.

Jestem  zażartym  przeciwni­
kiem totalizm u w Polsce gotów 
jestem  wszystko zrobić, aby do 
panow ania tego systemu w Fol- 
sce nie dopuścić, ale uważam, że 
nie w arto  poświęcać życia jedne

go żołnierza polskiego w celu 
przyw rócenia Niemcom ustroju 
wolnościowego, demokratycznego 
czy m onarchistyeznego. Co to 
nas obchodzi! Po pierwsze w 
najbardziej anty - hum anitarnej 
form ie panuje totalizm  nie w 
Niemczech, lecz w Rosji Sowiec­
kiej, więc gdyby ktoś stał na 
stanowisku, że Polska jako a- 
nioł narodów, winna zajmować 
sie uszczęśliwianiem innych na­
rodów dotkniętych totalizmem, 
toby m usiał odrazu propagować 
wojnę na dwa fronty. Po d ru ­
gie nie mogę nawet uważać, aby 
totalizm  w Niemczech zagrażał 
Polsce. Jak  każdy totalizm, tak  
i niemiecki działać bedzie jak 
m orfina, po spożyciu daje  oży­
wienie i wzrost sił, po dłuźszj-m 
czasie zużywa, w yjaław ia i de­
generuje. B rak wolności, nauki, 
prasy i sztuki, to jest na dłuższy 
dystans o w ;ele cięzsza rzecz niż 
się zdaje i dlatego z punktu w i­
dzenia perspektyw7 odleglejszych 
totalizm  i pół - totaliści nie są do­
brym i patrjotam i H itler doko­
nał cudów w Niemczech, zlikwi­
dował bezrobocie, uzbroił n t ród 
wykonał szereg robót inw esty­
cyjnych etc. etc. ale wędzimy, ze 
ten system ciągłego h u rra  zu­
żywa i męczy. H itler albo da 
swemu narodowi odpucząć, czy­
li okaże wielki um iar, albo skoń­
czy jak skończył Napoleon.

Wróćmy jednak do r.aszej te ­
zy: wojna o Gdańsk jest wojna 
obronną. P rasa żydowska z gen- 
jalnością swojej rasy  sta ra  się za­
szczepić Polakom  przekonanie, 
że nienawidzim y Włochów. Hi­
szpanów, etc. Będziemy te  naio - 
dy istotnie nienawidzieć jeśli 
nas napadną, to znaczy napastni­
kowi na nas zaczną udzielać po­
mocy. Ale jeszcze w ojny niema, 
i w  naszvm  polskim interesie nie 
leży popychanie tych narodow7 
do agresji na Polskę i jakgdyby 
przedwczesne psychiczne przygo 
towywanie do kłótni z nami. lecz 
przeciwnie zadaniem  naszej pro­
pagandy jest w  miarę naszych 
możliwości psychiczne u trudnia­
nie satelitom Niemiec zaatako­
w ania nas.

Włochy sa państvrem skłóco- 
nem z naszymi sojusznikami 
Francuzam i. Rozumiemy, że w  
stosunkach z Francuzami obo­
w iązuje nas wzajem na wierność.

Ale to  nie przeszkadza nam  so­
bie zyczyć i naw7e t głośno to ży­
czenie wTypowiadać, aby stosun­
ki między obydwoma tem i nańst 
wami uległy napraw ie — m a­
rzenie, iluzja, m izm k a  — o! w 
polityce zagranicznej niema 
mrzonek. W r. 1898 była aktual­
na w ojna pomiędzy Anglją a 
Francją, w 1914 wojska angiel­
skie i francuskie b iły  się strze­
mię w  strzemię. G eszm y się, że 
i we F rancji są ludzie rozum ieją­
cy petrzebę koncesji dla W łoch.

Hiszpanja. Prasa francuska 
skarży się, że Hiszpanie m ają 
niechęć do Francuzów. J a  my­
ślę! Przez kilka la t w ojny domo­
wej rząd i społeczeństwo fran­
cuskie prowadziło wobec Hisz- 
panji politykę nonsensu. Dzi" 
rząd francuski reb i w7szvstko, 
aby tę  swoją blisko czteroletnią 
politykę przekreślić, wvmazać, 
odwołać. Nie trzeba było przez 
cztery  lata  brnąć w  nonsensie 
— albo należało dać dostatecznie 
silną pomoc barceloński m ka- 
naljom , aby zwę, ciężyły, albo po­
m ó c  gen. Franco i w  ten  sposób 
zneutralizow ać pomoc Włochów7 
i Niemców, W każdymi razie w 
polsiKim interesie dziś n ie leży. 
aby Hiszpanie zagrażali lm ji P i- 
rynejów. Nasze stosunki z Hisz- 
panją  były  zawsze dobre, nic nas 
nie dzieli, a w iele łączy te  dwa 
narody o ku ltu rze szlacheckiej 
hiszpański i polski

Z Jueosław ją, z Bułgarją, z 
tern:, dwom a słowiańskiem i b it— 
nemi nai odami łączyły nas z a w ­

sze nici sym patji N ie m ają ta­
kiej k u ltu ry  i bogactw, jakie 
m ieli Czesi, nie m ają też czes­
kiej hańby. Z W ęgrami nasze 
stosunki powinny być nadal do­
bre. Ta snrawa w ydaje się mi 
być najaktualniejszą. Uzgodnie­
n ie  naszej polityki zagranicznej 
z W ęgrami uważałbym  dziś za 
spraw ę najpilniejszą.

Pow tarzam  od czego zaczą­
łem. B;ć się z Niemcam w obro­
nie naszych praw  bedziemy. Ale 
będzie to  w ojna obronna, bę­
dzie to w ojna o Gdańsk,' a nie 
w ojna o oswobodzenie żydów w  
Niemczech. Nie jesteśm y zwo­
lennikam i hitlerow skich metod 
wobec żydów w Poisce. ale do 
cudzych spraw  w ew nętrzruch 
mieszać się nie będziemy. Cat.

WNIOSEK NIEUFNOŚCI LABOUR PARTY
rządowi Chamberlaina

LONDYN. PAT. W  przyszły czwartek w Izbie gmin pro­
wadzona pęazie dyskusja naa wnioskiem Labour Party o wyra­
żenie rządowi votum nieufności, przyczem opozycja domagać 
*ię będzie zwiększenia rent starczych.

Gen. firn jeniie di M G wneśnia
MADRYT. PAT. Gen. hianco udać się rna z wizytą do 

Włoch 6 września. Program wizyty został częściowo ustalony 
już przez ministra Ciano i gen. Franco Przed tą podróżą gen. 
Franco uda się w pierwszej połowie sierpnia do Maroka.

( n i ą  i n l i t u  w Kiwnie
KOYvNO. PAT Z Kłajpedy donoszą, że czynione są tam 

przygotowania do ćwiczeń obrony przeciwlotniczej, które ołd- 
być się mają w najbliższym czasie. •

Mmi ptpdtł teiyiii
irlandzkich

LONDYN. PAT Aresztowany onegoai wieczorem na jednei 
z ulic Londynu niejaki Mac AHister. uważani za jednego z prze- 
wódców t. zw. irlandzkiej amrji lepublikańskiej, -zewiezion) 
został z ws7etkiemi ostrożnosciami do Belfastu, gdzie postawio­
no go w stan oskarżenia o zdraetę króla.
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Wypoczynek na Wybrzeżu Ryśkiem
Zapisy i informacje

«„ORBISIE *
do dnia 25 b. m.

O d p r ę ż e n i e  a n g l o - j a p o ń s k i -
Operacje japońskie w ChinachLONDYN. PAT. Według doniesień z Tokjo wczorajsza roz 

mowa ambasadora Craigie z mini&irem Anią met} lko pozwoliła 
obu stronom «a pełne sprecyzowanie wzajemnych poglądów, lecz 
również doprowadziła do zasadniczego porozumienia co do ogól 
nych zagadnień, składających się w całokształt „sprawy Tien- 
tsinu“.

Japońskie koła urzędowe ani nie lementmą ani tea nie 
potwierdzają powvżfzej informacji, ac-rkołwiek ze strony nieof? 
c alnej mówi się o pewnych postępach w rokowaniach

TOKIO, PAT. Jak donosi agencja Dotnei, premier Hiranu- 
ma oswlaaczył wczoraj na posiedzeniu gabinetu, że RZAD BRY 
TYJSKI PRZYJĄŁ PROPOZYCJE JAPOŃSKIE W SPRAWIE 
TIENTSINU. Rozmowy angielsko - j loońskie będą kontynuowa 
ne w dniu dzisiejszym.

STALOWE DRZWI GAZOSZCZELNE — (lekkie I -Jeżkie) —, STALOWE 
OŻIENMICE GAZOSZCZELNIE, (jed n o  i  dwuskrzydłowe) -  PRZENOŚNE 
SCHRONY STALOWE dla słuzb^ OPL, p o l e c o n e  do powszechnego 
stosowania przez I n s p e k t o r a  O b r o n y  P o w  i e t r z n e i  
P a ń s t w a  i zatwierdzone przez M inisterstwo Spraw W ewnętrznych 

buduje masowo i dostarcza krótkoterm inowo

W . F I T Z N E R ,  Sp. I U  f l u M t t  &.
Fabryka Kotłów i Spawalnia W odno-gazowa.

Projpekty  i oferty przesyłają na Żądanie Biura własne i zastępstwa 
WARSZAWY Al., Ujazdowskie 38, tel. 9—4574, ŁÓDŹ: Andrzeja 7, te ' 
120-43. — POZNAŃ: Marcina 64, tel. 58-51, — LWÓW Romanowi cza 1 
tel. 202-05, - RZESZÓW Zvgmuntowska 13, tel. 353, — RADOM: M ickie­
wicza 10, W . 2714, — LUBLIN: Inż. Knreewski, Wvszvńskiego 12, tei. 
14-40, — UDYNIA, — SOSNOWIEC: Micu a t l i S-ka, Pihmdsłdego 46. 
teł. 3-22. — WILNO: „Ceramika , Zawalna 26, teL 16-35. BYDGOSZCZ: 
Ini, Sioda, Mickiewicza ó, teL 19-20.

w Afryce włoskie]
RZYM PAT Dziennik urzędowy ogłasza uchwaloną meda 

wno, przez Izbę faszystowsko - korporacyjną ustawę o Integra' 
ności rasy aryjskiej we włoskiej Afryce Wschodniej Ustawa 
upadabnia cudzoziemców' aryjczyków z obywatelami włoskimi, a 
cudzoziemców, należących do narodów, których etniczne cechy 
Charakterystyczne podobne są do cech ludów włoskiej" Afryki 
Wschodniej", do tubylców

Ustawa przewiduje bardzo surowe kary dia obywateli wło 
skich i cudzoziemców rasy aryjskiej za utrzymywanie bliskich 
stosunków z kobietami —  tuziemkami,

Czy dojdzie do zerwania rokowań
między Amerykę a Meksykiem

WASZYNGTON. PAT, Stosunki pomiędzy Stanami Zje- 
dnoczonemi a Meksykiem, są obecnie w stadjum drażliw em, gdyz 
rokowania w sprawie wywłaszczenia pmetykańskich towarzystw 
naftowych, znalazły się w impasie tak, iż obawiają się zerwani" 
tych rokowań. Adwokat Richberg, reprezentujący towarzystwa na­
ftowe, oświadczyły iż kontynuow anie rokowań wydaje mu «łę bez 
celowe. —

Jeżeli zerwanie rokowań nastąpi przed odroczeniem kon­
gresu, to byc może —  aeoartament statui nie bedzie sie więcei 
przeciwstawiał wniosków i Towitsenda którego celem jest zaka>. 
nabywania srebra zagranicą przez Stany Zjednoczone i Senat mtai 
by wówczas pełną swobodę rozstrzygnięcia tej sprawy przed 
wakaciami. Nie ulega wątpliwości, że na ptzeoieg rokowań me 
ksykaosko - amerykańskich wywarło wpływ decydując” ogłoszę 
nie sprawozdania komisji śledczej w sprawne wypadku lotnika me­
ksykańskiego Sarabji w Stanach Zjednoczonych. Jednakowoż 
cbie strony co do tych wszystkich kwestvj zacnou u ją jak naj­
większą rezerwe.

M i p ra M iii w u
rozpoczną sią we wtorek

BERLIN. PAT. ćwiczenia obrony przeciwlotnicze! zapowie 
dziane na koniec b.m. rozpoczną się we wtorek wieczorem i po­
trwa ia dc i zwanku w nocv. W poniedziałek wypróbowane byc 
mają syreny alarmowe.

Należy zaznaczyć, ze również w 1938 roku zapowiadam■ 
v iclkie ćwiczenia obrony przeciwlotniczej, które trwały tylko 
iedeti dzień i zostały odwołane przez ministra Goeringa. Było to 
przai czeskim kryzysem, ćwiczenia odwołano, aby nie niepokoić 
ludności. Obecnie tłumaczy się ówczesne odwołanie ćwiczeń 
pełnia księżyca.

Transport helium jedzie do Polski
HOUSTON (TEYAS) PAT. Statek „Vingrici“  odpłynął co Pol­

ski z pierwszvm transportem heliom »m irykaiwkiego, Drzeznaczonego 
cla  polskiego balonu stratosferycznego Przypomnieć i.ależy, iz rząu 
Stanów Zjednoczonych odmówił zezwolenia na w y w ó z  helium do Niemiec.

CZUNGKING. PAT. Według doniesienia agencji Reutera, 
Oddziały iaoonskie pod osłona gwałtownego ognia artyleryjskie­
go z okrętow wojennych oraz bombardowania z samolotów wy­
lądowały w' porcie chińskim Miabue, odległym o około 100 km 
na północe* - wschód «d  Hongk-wigu, Japończycy mieli poza tern 
zaiąć port Czenghai w pobliżu Suarzeu,

TOKIO. PAT. Japoński minister rinansow iszrwata oświad­
czył — według agencji Domei — na w czorajszem posiedzeniu ga 
binetu. ze grozi zniżka dolara chińskiego. Zniżka ta odbić się 
może njenmie na chińskich dochodach celnych, pozostających nic 
mai wyłącznie pod korttrolą lapońską oraz na banknoiach Federal 
Rfser/e Bank w Pekinie. Minister wzywał po twwzięcia zawcza­
su energicznych zarzadzen przeciw grożącej zmzee.

WIEDEŃ. PAT. Według danych statystycznych, wyenugro 
waio dotychczas z Austrji 99.672 żydów, z tego uaaio się do 
Ameryki pin. 20.677. do Ameryki płd. 6.321, do Ameryki Central 
nej 2.402, do Palestyny 6.194, do Afryki 6.560, a do Australji 
1.498. Razem 15.172 żydów opuściło Europę

li H i t  1P '  l
jeśli ma)ę pieniądze

13.

WIEDEŃ. PAT. Według mtormacyj tutejszych żydows­
kich kół emigracyjnych, Jugosławja miała wyrazie gotowość udzie 
lenia zezwolenia na wjaza tym zyidom z Niemiec, a szczególnie 
z Wiednia, dla których złożone ze°taną z jakiejkolwiek strony w 
t ankacn jugosłowiańskich po 12 funtów sterlingów na głowę. 
Akcja ta jest przeprowadzana z Dowodzeniem we Włoszech, 
gazie ze względu na obecny słaby sezon turystyczny, emigranci 
są mile widziani

ATENY. PAT. Agencja atenswa donosi, że podsekretarz 
stanu w ministerstwie marynarki handlowej Cifo* po powrocie 

• z Londynu oświadczył, Iz zadów ilony jest z wyników swej po- 
tEóży, w czasie której omowiono za-ady pomocy finansowej ze 
strony Wielkiej Brytanji. Pomoc ta wyrazi się w dhigt rrmtinowej 
pozyczce.

nie dopuszczajc ie  do  obstrukcji. Reoului- 
cie traw ien ie  i w ypróżnianie przy p rm o cy  
la ą o d n ie  p r z e c z y s z c z a j ą c y c h ,  pwjulek 
ALDOZA, znak- ochronny .GÓRAL". Sto­
suje sie  n aw e t przy uporczyw ej obstrukcji.

A L D O Z A
Zsdąf turystyczny

do Francji I Szwajcarjl
Poisk>e Biuro Podróży „Orbis” i 

Światowi Organizacja Podróży „W a­
gon* -  Lit* Cook“ organizuje wspólną 
wycieczkę do Francji i Szwajcarii w 
ukresie od 12-go dc. 26 sierpnia b r. 
Wielki i urozmaicony program wy- 
cieczki jej* ułożony w ten nposób, 
łby podróżni, mając możność zwiedze 
nia licznych i ciekawych miejscowości 
nie zmęczyli się zbytnio podróżą. W 
Budapeszcie praeiw dziany jest 2-ch- 
dniowy pohvt i nocleg w hotelu, w- 
Wenecji pobyt południowy, w Nicei 
p o jy t 4-dmowy, aby uczestnicy w y­
cieczki mogli skorzystać oprócz ze 
nwiedzen pięknych okoiic: Cannes,
Juan Les Pins, Antibes. Monte Cario, 
Grand Comicbe, Gorge ttu Ijoup itd. 
również z  piękoych piaż na FNierze 
W  Paryżu orzewidziany iest pobyt 3- 
dniowy, następnie wycieczna zwiedzi 
Narodową W ystawę Szwajcarska w

Zurychu, pozniei .Mediolan i przez Bu­
dapeszt powróci do Lwowa. Przejazd 
.z Budapesztu do Ftalji w obie strony 
odbędzie się przez Jugoslawję. Uczesi 
nicy wycieczki będą pozostawali przez 
cały czas pobytu zagranicą pod opie­
ką rutynowanych przewodników, ora. 
miejscowych oddziałów „Orbisu“ , — 
oraz „Wogons - 1 its Cook" Ilość 
miejsc w pociągu turystycznym jest 
ściśle ograniczona i nrzydzielo.ru w 
kolejności zapisów, nadsyłanych rów ­
nocześnie z wypełnioną deklara-ją 
oraz .radatkiem Cena udzia'u w  wy­
cieczce -wynosi zł 305 — łącznie z 
hotelami i utrzymaniem

Informacji o wycieczce udzielają, 
oraz przyjmują zapisy: światow a O r­
ganizacja Podróży „W agons - Lit*. 
Cook", oraz Polskie Biuro Podróży 
„Orb*s“ i wszystkie prowincjonam<> 
oddział} tych instytucji. 3542

P o c i ą g  p o p u l a r n y  d o  K o w - ć
Zapisy do dnia 28.VI!. Informacje w „ O R B I S I E

mm mm
odkopano nad morzem

GDYNIA. PAT W Leśnictwie Mechową (Nadleśnictwo 
Darzlubie) powiat morski odkryto przedhistoryczne cmentarzy­
sko na wyreb'e, przeznaczonem pod UDrawę roli

Dotychczas odkryto pięć grobów skrzynkowych, ułożo­
nych z dużych głazów, krytych kurhanami z wieńcami kamien- 
ntmj

Groby te należą do kultury grobow skrzynkowych z urna- 
nv twarzowemi ze starszego okresu żelaznego

W grobach znajduje się po kilka urn rożnych kształtów 
przyczeni urny twaizowe posiadają w uszach zawieszki z łańcu- 
s zk a tT "  W urnauh znaleziono szpilę z bronzu i szczypce z zelaza 

Dalsze posukiwania prowadzone są przez dyrektorkę mu­
zeum miejskiego w Gdyni dr Janinę Krajewską.

Znów
padły w ll-ej klasie 45 loterji następujące .wy­

grane na nr.*

54146 zł.

75177

88465

94599

125805

30.000
15.000
15.000
1 0 . 0 0 0  
1 0 . 0 0 0

12393 „ 5.000
w s z c z ę ś l i w e j  k o l e k t o r z e

U l  P o l a ń s k a
Centrala —  Warszawa, Nowy Świat 19 
Oddziały w Warszawie, Wilnie i Krakowie.

LONDYN PAT. Według „Daily Herald", fabryki angiel­
skie dostarczą rządowi karni wielka liczbę samolotów wojsko­
wych i dział przeciwlotniczych celem zaotwnienia na yypadew 
wojny ochron” szybów naftowych angielsko irańskich. Jak wia­
domo, Iran pozostaje z Anglią w stosorJrach przyjaznych.

Po zawarcm paktu wzajemnej pomocy tngielsko - tureeme 
go rozpoczęły się rozmowy między -zadam? w Ankarze i Tehe­
ranie. Rząd irański zawiadomił Turków że JEŻELI TURCJA
Za a n g a ż o w a n a  b id z ie  w  w o j n ie  ś r ó d z ie m n o m o r ­
skiej, TO WOJSKA IRAŃSKIE STANĄ PRZY BOKU WOJSK 
TURECKICH.

O tej decyzji zawiadomiono Londyn

Próby wydobycia łodzi podwodnej .Thetfs
LONDYN. PAT. Statkoiri ratowniczemu „Zelo“ udało .się ubie­

głej nocy podnieść zatopioną swego ccasu łódź podwodną ,.The*As Spo­
dziewane sie, że w czasie przypływu bedzie można łódr przyholować dc 
hrzegr Nadzieje te jednak zawiodły wskutek pęknięcia dwóch lin.

Mieści z Kłaipedy
KOWNO. Pat Prasa donosi z Kłaj 

pedy, że oddział Danku litewskiego w 
Kłajpedzie ro/occząl wypłacać wkła. 
dy, które Waipedzianie mieli w  litew­
skiej państwowej k®sie oszczędności.

KOWNO Pat. W krają hłajpech- 
Kim zanotowano 7*rOwu dwa pożar”, 
które wybuchły z niewyjaśnionych 
przyczyn.

KOWNO, Pat. Policja tdajpedzka 
ostrzega kuprów I rolników przed pod 
noszeniem cen -aa produkty rolne. W 
razie niestosowania się do ostrzeżenia 
grożą kary grzywny i więzienie. Po- 
zatem nazwiska ukaranych maja byc

►głoszone w  prask>.
KOWNO. Pat W soboty przybywa 

do Kłajpedy szei dowództwa bałtyc. 
kiej floty nie niecklej admirał Carls^— 
Dokona on insoekcjl o»w3-owan, za­
łogi kłaipedzklej oraz floty wojetmej, 
znajdującej się w Kłajpedzie.

AOVV NO. Pat. Dzienniki Joowsią. 
ze w Kiajpedzw z rejestru lądowego 
wykreślani są masowo 8rmv których 
właściciele EfiiegH do Litwy W ten 
sposób stwarzana jest, Jak podkre*ir 
orasa Htewska. możliwość. .imOwOUic 
go rozporządzania majątkiem tych 
firm

Międzynarodowy Kontires
Turystyczny w Polsce

WARSZAWA. Pat- W dniach 
ud 2 do 8 września br. odbędzie 
się w  Polsce międzynarodowy 
kongres turystyczny. W kongre. 
sie yezm ą udział najpowazmej- 
sze organizacje lurystyczms świa 
ta , zrzeszone w Alhance In te r­

nationale de Tnurism e
Z ram ienia A I. T. kongres 

organizuje Polski Touring Klub 
drugi obok Wydziału Turystyki 
M inistersiw a Kom unikacji czło­
nek A . I. T. w Polsce.

Si i m  r t « a  Boesiii nas M s s i o
Zachodnia

KRAKÓW Pat W czasie oneudaj- 
szfci gwałtowne- burzy z pi'‘runami i 
gradem, jaka nawiedziła znaczną część 
Małopolski, gzcziegołnie detkPwe stra 
ty wyrządziło gradobicie na terenie 
powiatu nowosądeckiego, gdzi» w  ki) 
ku gminach zastały zniszczone plony 
na hardzo dużych przestrzeniach. Bar 
dzo ooważnii nriemiały •'owmjeż sady 
i "grody warzywne

W Uchryniu pierun uderzył w szo 
jłę Michała. Piwowara, w której szu­
kało schronienia przed ulewą i gradem

kilkanaście osób. Piorun porazB śmier­
telny trzy osoby: Wiktora ^laczka, 
Józeia Krupę I Michała Piwowar®, któ 
rzv Ponieśli śmierć na mlelsca, oraz 
pewną kobietę, którą w stanie bardzo 
ciężkim przewieziono do szpitala, po­
zostałe osoby doznały wstrząsu nerwo 
wego

Ponadto w Krasnimt "oroekłm pi" 
run uderzył w powracającego podczż- 
burzy do domu Wojciecha Hosiori, —  
zabiiając go rra miejscu
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Wielki piątek M m i  
Maja p  i jpieve

W najbiiasTtych tcgodjnad. ma się 
Łkazaf ksb żfca Węęrra. h i Artomeeje 
Appony^ego pt. „Wielki piątek kro 
lowej * Książ sa. ta. będzb za-wierała 
historię życia króloTnej afhrańekiej, któ 
rn, n’«dawno bainła w Warszawie.

Hr Appomyi jest wr^em królowej 
Geral5vny a na Bałkanach spędził on 
wiele lat. Jak w m ika z urywków tej 
kmąrlr drukowanych ostatnio, kr, Ap- 
ponyt w  koresporulencjd z królem Zo- 
gn wie'okrotnie wi powiadał tezę, ze 

..niewdiepłoic A’banji nie da się nb-zy 
mać b«j: trwB,}n oamdrc zagranicy.

Niedziela. 23. Jipca 1939 i

25 le tn ia  mistrzyni Świata w teni­
sie A licja Marble, zdobywczym potrój 
nego mistrar^Twe, a  mianowicie w 
grze pojedynczej nodwó.nej i  miesza­
nej, powremła niż do Ameryki. Rzecz 
rrozumiahł, że nojmomczynię Jędrze­
jowskiej wi ta ją  owacj ;nie za  ocea­
nem L z  te j okazji dowi-dnjem y się o 
niej ciekawych szczegółów biograficz­
nymi.

Już po drodze, na okręcie młoda A- 
m erykanka musiała się pilnie uczyć 
kilku nowyei przeboiow, jest ona bo­
wiem jedną z najlepiej w Ameryce 
płatnych śpiewaczek nocnych kabare­
tów. Rodzaj je j piosenek jest, jf-śli 
można t o  ta k  określić —  lirrezno - sa­
tyryczny Ostatnie je j piosenki jak 
,,Dziękuję ze pamięć'* alDO „W  mojej 
samotnos'1! "  6ą właśnie iaką miesza­
nin n-

Jasuowłoss Marble d; ięJ£i temso 
wi sta ła  się piosenkarką i dzięki pio­
senkom sta ła  się najlepszą tem sistką 
wszystidclj czasów po Z,uzamni, Leng 
len. Zresztą znrawey tenisa w Wimble- 
doaie tw ierdzą, że nawet, „bos*.a“  Len 
glen nie po trafiłaby  w najlepsaej s w t , 
form ie wygrać z Ms^ble che iaćby j pd 
nego seta.

« H isto rja  AEcji M arble jowt n a­
prawdę zadziwiająca. Jako  szesnasto­
la tka  była wielką naa_ie,,ą Tenisową 
Anicr' ki. Później, a  mianowicie przed 
pięciu laty, załamała się w Pary żu zu 
pełnie. Lekarze stwierdzili u  niej nie­
bezpieczną aiuetmję i rozstró- nerwo- 
>vy. Do Ameryku, wrócda jako znj-ei 
'iie wykończona.

Wówczas to zetknęła się. z ienisdst- 
ką mis. Eleano* 7 < unant, iciora posia 
nowiła ją  uleczyc. P rzepisała w: «  jej 
d je tę : dużo mięsa nie zanadto wvsma 
T.onego. wiele sa łaty  i  obowiązkowe go 
dżiny śpiewu, przytem  rozbrat z ten i­
sem.

Po co śpiew f Otóż po xo, any je j or 
gany oddechowe należycie wzmocnić.

N iefortunna dotąd  tenisistka zasto­
sowała s ię  sumiennie do tego progTa- 
nra jcuTacyu Pewnego razu, n a  jakiem ś 
zebrane: towarzyskiem, zaśpiewała pio 
senkę. To zadecj dowalę o je j przyszło 
ści. Wpierw je j, a raczt | in te rp re tac ja  
piosenki nadała treść hanaJne-nn tak­
sow i. Pełn ia uczucia, a z za tego j&k- 
gdyby śmiech przez łzy i  dyskretna 
a u tr  - ironia.

Powodzerut je j. jako śpiewaczki, 
wzraa tało szybko. W krótce poczero  pi 
$ae dia niej specm lue piosenki

Teraz m ogła trrocić do tenisc, gdyż 
a r a  :  i  osłabieru* nerwowe zniknęły 

be* siarki. To właśnie, co budziło najży 
wszy pocLow w  WumDieaome, to  był 
je j -p ó r, zaciętooć i  niesłychany spo­
kój. Przrdem  było w je j erze cob dziw 
re g a  Gcy posyłała przeciwn.ozitom p it 
k l nic do odbicia, m iała tak ą  mmę, jak  
gdyby to  jej sam ej spraw iało przy­
krość „ODak Tryumfu, ■pojrzenie je j 
wyrażało żai — pisał ieden z wrażli ­
wych dzienni tarzy.

Marazie więc śpiewa, ale za rok z a  
pewno znowu zsgra. A jak  dlngo bę­
dzie tak naprzemian śpiewała i  g rała 
— wszystkie je j prze ńwniczki bedą 
miały m iim a lre  widoki n a  ty tu ł mi- 
S T rzy n i Nawet nasza znakomita Jadw i 
ra. WeL

Sprostowanie
DO LISTTI Z DEU SK IEN IK  ‘

W ostatni pj korespondencji z Drn- 
M-rieniłr donaosłetn o poświęcenin ka­
mienia wegielnego pod Dom Zdrojo­
we I r  formacja t a  jest o tyle n ieść - 
ła, ż*. robntw w związku z budową 

Domr Zdrniowego rozpoczęto tuż 11 
lipca i  postępują one w szybhiem tem­
pie ->ednakż» uroczystość poświęcenia 
harnieria wesrielnego. odbędzie się pń- 
źndei W l I»

S Ł O W O

Powiew historji Motocyklem do Ruszczuku

W lutym  r. 1918 na drodze 
kolejowej między Mołodocznem 
a Mińskiem, pod stacją Uszą, 
wpoblizu nrasteczka K rasne, le­
żącego nad te c z k ą  Uczą — pod­
stępnie rozbity został przez bol­
szewicką „czerwona gwardjię'' 5 
pułk korpusu gen. Dowbor -  Mu- 
snicki^go. Odbyło się to  w  spo­
sób straszliw y „Strażnica", pi­
smo korpusu wychodzące podów 
czas w  Bobrujsku, zdała spraw ę 
z wydarzenia w słowach, k tó­
rych zwięzła rzeczowość i ści­
słość wstrząsa Dardziej niz mo­
głyby to uczyn.c najwym owniej 
sze opisy. Oto relacja „Straż­
nicy":

„Dnia 27 sncznia rt». dwa eszelo. 
ny i  p"łku ruszył”  w  cuOgę z Zubco- 
wa guberni, Iwerskiej pa Wielkie Łu­
ki, Newel, Dołock Mołodcczno do Bi‘- 
brujska. Wprawdzie rozkaz gen, Dow­
bor - Alo°-iickiego wskazał im marsz­
rutę znacznie krótszą przez Wiazmę, 
Smoleńsk i Orsry, aie naczelnik stacji 
Zubcow na tę |]nję ich nie puszczaL 
Do Potocka eszeiony polski, jechały 
dosyć spokojnie. Na tej stacji zami?. 
rzarni je rozbroić. Roznemł *rodkanii 
jednak udało się zapobiec krokom za­
czepnym 7e  strony bolszewików. No­
we trudność) spotkały esrełony 5 puł 
ku znów w Alotouocznłe I tym razem 
udało sję im wszakze uyjecnać w  dal. 
sza drogę. Katastrofa nastąpiła dopłe n 
pod l sz. Tu bolszewicy urządzili na 
woisko nasze zasadzkę. Rozśrubowa- 
no szvny. a na sąsiednich wzi-órzach, 
w laskach po obu stronach toru kole. 
iowego, wreszcie na wjeiy ko«ioła  
w tr/tasi oczku trawiono kilkadziesiąt 
karabinów maszynowych... Pierwszy 
eszeiCn wvkoteił się j zOfitaj natvch. 
miast zasypan” przez grad kul„ 
Wkrótce nadjechał drugł eszelon. żo ł­
nierze i oiicerowie rozsypali się na­
tychmiast po obu stronach pociągu i 
zaczęła się wymiana st załów Kiedv 
poiacy TOrjŁntowati Mę, ze są w  za­
sadzce, chcieli się cofnąć spdwrote n 
do Wołodecma. Przekonali się jednak, 
że tyły mają zajęte przez pociąg pan­
cerny z czerwona uwardją i larabina. 
m, maszynOwemi. Nie -hcąc ulegać 
dalej bezowocnej rzezi eszetony pod. 
dah się. Bo'szewic» strzelali do na­
szych ieszcze długo po wywieszeniu 
białych fteg. Na tern skończyła się 
nierówna walna. Zaczęła się zwykła 
grabież band uzbrojonych , znęcanie 
się nad rozbrojonymi. Na eszelony 
rzuciły sie tłumy nietylko tołnłerstwa, 
lecz i mieszkańców ze wsi okołicz. 
nych, nawet kobiet i dzieci. Dla w o ­
skowych. naszyh, którzy lata spędzili 
na troncie i przywykli niema! widzieć 
wkoło siebie obrazy najokropniejsze 
mordów j zniszczenia wojny, te kil­
ka godzin znęcania się nad nimi tłu. 
mów były najstrauzniejszemi, jakie 
przeżvłi kiedykolwiek".

Tak się rozegrał jeaen  z tych li­
cznych dram atów  — jak pisał 
do tero o nim  uczestnik jego pro­
fesor U, S B Ryszard Mienicki 
k tó re  sta tow iły  łańcuch cały w 
dziele organizow ania i walk pol­
skich sił zbrojnych przed pow­
staniem  niepodległej Rzeczypo­
spolitej.

Zapewne, że d ram at pod Uszą 
nie dorównywa swem napię­
ciem  i znaczeniem historycznem 
wielu m nvm  dram atom  jakich 
w idownią były ziemie polskie w  
epoce wielkiej wojny; przecie dla 
daw nych żołnierzy korpusu gen. 
Dowbor - Muśnicicego ma szcze 
golną w artość uczuciowa., a to 
dlatego, że okolica między Kra-- 
snern a Uszą jes t jedynem  m iej­
scem w  granicach dzisiejszej 
Rzeczypospolitej, upamŁętnionem 
przez tvaJki korpusu wszystkie 
inne jego bojowiska leżą w czwo 
rnbolcu między Minsldem u Mo­
hylewem , Mohylewem a Złobi- 
nem. Żłobinem a SłucAiem. Słu- 
ckiem  i znowm Mińskiem — i ca* 
ła ta  znaczna przestrzeń pozosta 
ła za naszem. rubiezanr K ra­
sne tedy sta je  się dla b. dow bor- 
rzyków widomym tym boleni ich. 
górnej i chm urnej cnwały. Po­
stanowili więc ten  symbol ucz­
cić i  utrw alić, uzmysłowić go so­
bie i potomności pomrukiem- 
Budowę pomnika w łaśnie ukoń­
czono j. po,echalism> go obejrzeć.

Jechało nas Kilku’ czterech 
dziennikarzy; m łodziutki cał­
kiem chłopięcy, nad w vraz sym­
patyczny w  swej taktow nej p ro ­
stocie w icestarosta molodeczań- 
ski p. Portoła: tam te jszr pow ia­

tow y kom endant policji — w y­
golony pan w  okularach o tw a­
rzy  księdza czy zakonnika, zgo­
ła  mepoaoDny do surowych re­
prezentantów  władzy i  dzięki 
tem u niezwykle ujm ujący: dwaj 
gospodarze nasi — daw ni dow- 
borczycy: kp t W ładysław Le­
becki, kierow nik wydziału V 
starostw ie w ileńsko - troekiem, 
i p. Nagra^eoki, przew odnczący 
oddziału mołodeczańskiego
związku dowborczyków — eby- 
aw aj tak  szczerzy gościnni i t* 
czynni, jak  ty lko  mogą być lu­
dzie, co m ają za sobej długie i me 
łatw e dosw ladczenie życiowe, 
k tóre uczy szlachetnej bezpośred 
niości w  obcowaniu K pt Lebec - 
k i jest Drezeseni oKregu w 'ień- 
skieso aowborczyków. zrzeszo­
nych w „Związku Żołnierzy I 
Korpusu Polskiego gen Dow­
bor -  M uśnickiego". Staraniem  i 
ze składek dowborczyków v ilen  
skich powstał pomnik w K^a- 
snem  ku  uczczeniu DOiegłych 
tam  towarzyszów brom . Twórca 
pomnika — St. Hom o -  Popławr-  
ski. artysta  rzeźbiarz znany do­
brze W ilnu z pomnika b ikupa 
Bandurskiego w  bazylice i z wy­
różni mego ostatnio na konkur­
sie p ro jek tu  na m onum ent wi­
leński Piłsudskiego, jechał oczy­
w ista z nam i jako osoba na iważ- 
ruejsza, jako bonaier dm a.

Krasne jest m alutką mieści­
ną, którą ożywia stacjonujący tu ­
taj bataljon  KOP-u Jego głów­
ny budynek gdzie na piętrze 
m.eści się sztab bataljonu, c th 
parterze kasyno oficerskie z kili­
mami, z „IKC" na stole, z oora- 
zami Wyczółkowskiego., z ferty- 
czną pokojówką podającą na o- 
biad w yborne kurczęta, wydaje 
się oazą ku ltu ra lną  srod tych 
pizestrzeni przy gi amcznych cza 
rujących wprawdzie pięknerrm a 
tu rj’, lecz prymitywmych j^sz 
cze i j ai" gdyby pustynnych. 
Przebiega przez n ie starodaw ny 
trak t, w ysadzane brzozami me­
lancholijnie malowniczy, szero­
ki i  swobodny, co wiedzie kę­
dyś do Mińska i dalej, dalej je­
szcze — tra k t historyczny, który  
niejedno widział w  ciągu wieków 
sw< go istnienia. Dzis wszelako 
w pewnem miejscu, gdzieś na 
dwudziestym  kilom etrze od Kra 
snego. tuż za Radoszkowiczami, 
granica przecina trak t zagra­
dzają go sowieckie d ru ty  kolcza­
ste, traw a zarasta jego żółtv 
piacn —  i daw ny jednolity prze­
stwór naszych ziem litew sko-ru- 
skich rozpada się na dw a świa­
ty, rozm ieizone słupam i i kop­
cami, strzeżone z wysokości wież 
obserwacyjnych, W  upalny lip­
cowy dzień nanu je  tu  c-sza i 
znój. Po naszej stronie żółci się 
dojrzałe zboże, zielenią się ciem ­
no zagony k a rto fli!  Po tam tej 
stronie widać pole lnu i pod la­
skiem  czarne chaty  w„..

— Nie m ają  tam  Sławoja — 
mowj jeden z dziennikarzy: — 
zarazby te  chaty były wybie­
lone.

— Niema potrzeby —  infor­
m uje z uśmiechem towarzyszą­
cy  nam sierr ant KOP-u* — to 
jest w ieś m askow ana

Maskowana? Tak Tc znaczy 
— nie wieś, ty lko pofirmikinow- 
sk it chaty, w  których nikł nie 
mięsaka k tó re  postawiono tam  
na pokaz, podobnie jak  na pokaz 
wypuszczają tam  czasami tra k ­
tory, aby je demonstrować przed 
naszą ludnością. Przyglądam y się 
wsi uw ażnie j długo. Jest rzeczy­
w iśc i m artw a — jak dekoracja 
tea tra lna  przed wyjściem  na 
scenę aktorów. I tu -wychodzą 
na scenę aktorzy - trak to ry , ode­
grają  swą kom edję i  giną kędyś 
w n iew iadom jm  świecie za la­
sem Inscenizacje sa -zadkie; 
czesTsza bjnva cisza — jak teraz

W tej ciszy w racam y dwoma 
samochodami do Krasnego. J eden 
z dziennikarzy, młody człowiek, 
pochodzi z przeciwneg krańca 
Polski, z tego obszaru między 
Sosnowcem i Katowicami, gdzie 
niem a piędzt wolnej ziemi, gdzie 
dym iące życie kominów jest an­
tytezą rozłogów białoruskich. 
Dziennikarz pierwszy raz  w  ży­
ciu stanął na tych  rozłogach, nad 
granicą sowiecką, nad nieznaną 
drogą na wschód, i  doznaje wzru 
■szeń niezwykłych. Chciałby w y­
słać z Radoszkowicz k a rtę  do 
swej dalekiej rodziny, ruczem 
podróżnik znad k ra te ru  W ezuw- 
jusza. Ale w  Radoszkowieżach 
nie znajdziesz tu rv s+ycznvch w i­
dokówek, i posm utniały dzienni­
karz n ie może się podzielić emo­
cjam i ze rwą rodziną. Moje w r u  
szema bezsłowne Diegną także 
Wdał, poza d ru t kolczasty trak ­
tu , do Mińska i  aż nad  szeroki 
Dniepr ao Mohylowa, gdzie mło­
dzieniaszkiem m usiałem  chodzić 
do gimnazjum w czasie wielkiej 
w oiny i skąd etapem  powraca­
łem  w r. 1918 n a  ojczyzny łonc

Stajem y w pow rotnej drodze 
raz jeszcze przed pomniki ero 
JesT to sześciometrowej wysoko­
ści słup z granitow ych bloków, 
uwieńczony głowicą —  p< dob- 
ny w k o n strik c ji do słupa Świa­
towida. Na frontowej jego ścia­
nie widnieje symboliczna płasko 
rzezoa i pam iątkow y napis; na 
trzech stronach głowicy — trzy 
krzyże, na frontow ej stronie — 
krz^rz dowborczyków, na  bocz­
nych — Y irtuti m ilitari i  Niepud 
iegłości. Pom nik sto i przy głów­
nej drodzi -  uhey  Krasnego, na­
przeciwko sztabu KO P-u i wyso 
kiego kościoła. Topogr if ja  m iej­
sca zadecydowała przypadkowo 
o tera, że uom nik ma słońce za 
souą i rw rocony jest licem na 
północ —  w stronę Polocka i 
W ielkich Łuków, skąd nietvlko 
w ędrow ał meczenski 5 pułk, ale 
skąd wionie głębsza i wspania­
ła przeszłość historyczna. Przy­
padki m ają  swoją 1ogikę.

Jerzy W rswmńrslu

NIE UMIEJĄ POKAZAĆ
Tirnowo jest uwieszojw na 

szczycie skał jak orle gniazdo, 
Domki poprzykJeiane do góry —  
jedna strona jest parterowa na uli 
cy, druga sefnopietrowa nad prze 
paścia. I tubylcy zamiast patrzeć 
w zielona otchłań, na potok grze­
choczący w dole, na ściany ka­
mienne —  tkw ią w oknach od za- 
gnojonej uiicy i gapią się r a  nas.

Zupełnie nie umieją Bułgarzy 
pokazywać swych miast. Tirnowo 
jesr cudowne, niebywałe — Wło­
si nastawialiby tu tablic, kas, pize 
wodników, budek z pocztówka­
mi

— Skąd jest najpiękniejszy wi 
dok?

Policjant nie rozumie, nie rozu 
mieją inni tarnowianie. Jaki wi­
dok0 Tu niema nic n adzwyczaine- 
go — ot góry..

— Ale my chcemy zobaczyc, 
to wspaniałe!

— Aha, chcecie coś ładnego zo 
baczyć? Na rynku jest pomnik i w 
dole most kolejowy — prześlicz­
ny

Pomnik naturalnie szkaradny, 
a most ial< most.

SKL EP Z JAJKIEM

Zjeść rano śniadanie to wielka 
ceremonja; zachodzimy do jednej 
mk karnicy:

—  Jest czaj?
— Nie, tylko mleko gotowane.

I nie mają tam ani Chleba, ani
masła, ani wędliny, ani wogóle nic 
prócz mleka. W innym sklepiku 
jest tylko pieczywo, w trzecun jaj 
ka, w dziesiątym masło Fatalna 
organ:zacja handlu, pewnie, że 
każdy sklepik ma znikome obroty

Rozłazimy się tyraljerą. każdy 
Kupuje część śniadania, potem 
zbiórka w kawiarni, gdzie wszyst 
kie stopki zajęte, ale nikt nic nie 
konsumuje, graja tylko — choć to 
8-ma rano — w kości.

W akacje
Z  nieba się le ią 
strugi ukropn.
Prażę się w  słońcu 
wesół % u^opu.

Muszka na kwiatku, 
mrówka na trawie —  
wsrvstko mir cieszy, 
wszystko mię bawi

A po godzince, 
gdvm saę już wysma­
żył dostatecznie 
sięgatn po pisma.

Acb mam ich sporo — 
komplet z tygodni*; — 
(niesposóh pocztę 
•11' eó na wsi co dniał

Pilnie studjuję 
wieści ze świata. 
KomuniKaty 
Lupa i Pata

W trakcie czytania 
twarz mi sie zmieni-

w  grymas napięcia 
to odprężenia

Z czoła mi widać 
przebieg lektury: 
promienie słońca 
lub czarne chmury.

Wtorek: już wojna, 
środa —  już pokój! 
Cały sie skręcam 
z wrażeń natłoku.

Robię się takims 
i zławiekiem - wężem 
to się napinam 
to się odpreżrm.

A gdy mam dosyć 
wreszcie gimnastyk, 
rzucam gazety 
pomiędzy chwasty.

B 4 L L A R D

—  Hej, gosp idarzu!

— Mohra! (proszę)

—  4 szklanki zwykłej wudy, 
noże i widelce

Patrzy, jak rozwijamy nasze za 
kupy i jest barazo zadowolony — 
dostanie przecie 20 groszy za por 
cję wykałaczek.

PATIA HUBA

Jeaziemy teraz od Sotji głów­
nym szlakiem do granicy, szosy 
coraz gorsze. Klocia i Pusia roz­
pytują każdego:

— Szosseta dobra?

— Patia? Ooo, patia huba, hu 
ba!!

Pokazują na szybę, stół, chod. 
nik —  że niby tak gładka i równa 
iest patia. A po chwili na sznssecie 
trzęsiemy się 'na siodełkach jak 
worki pieprzu na osłach.

Tepy naród, nie zdaje sobie 
sprawy, co to jest dobra d^oga 
Stajemy umęczeni noa drzewem 
Dy kości zebrać do kupy, zbliża się 
tłum pastuchów, oglądają licznik

—  Patrz 160!
— Do Ruszczukn stąo 200 km.
— Za godzinę r kwadrans tam 

oędą.
W rzeczywistości dobrniemy 

tam aicurat za dwa dni. Wj bó» na 
wyboju, sterczące kamienie, a tu 
gamonie mlaszczą:

— Patia huba!
Tak to Józka rozzłościło, że po 

sadził jednego draba na tylne sio­
dełko i przew’ózt gr, w  ttnroie sto 
metrów — porzem drab zleciał na 
ziemię jak gruszka z drzewa 

— No co baraszko? huba ‘wo­
ja pana0

Lecz n.e sposób wozie wszyst­
kich matołów na drodze Zostali

w pizeswiadczeriu, że lepszych 
szos niż w Bułgarji niem3 na świe
cie.

ŻVDZł NA WOPZIE

Na złość Purmmom Bułgarzy 
nie chcą budować mostu przez Du 
naj, z Ruszczuku do Giurgiu Dwa 
miasta leżą naorzeciw siebie, jak 
w; średniowieczu przez granicę 
przeprawiać się trzeba promem

Przy brzegu stoi wielki statek 
wigierski, pełen brudasów W szę­
dzie rozwinięta bielizna, rozczoch­
rane baby, nieogolone gęby.

—  Cóż to za wycieczka?
— To żydzi wypędzeni z Nie­

miec
Roztropno Bułgajuy me wypusz 

czają żydów na ląd Mają ich w 
kraju 30 tysięcy, uważają, że to 
aż nadto, boją się, że ci się prze- 
szwarcują, zostaną Po usilnych 
prośbach pozwalają mi wejść na 
statek.

Żydzi nie są w dobrych :u; 
rach. Spływają Dunajem do mo­
rza, poiem drugim okrętem pojadą 
do Palesryny, nie wiedzą, czy ich 
tam wpuszczą, czy nie będą się 
biąkać po mor7u Sro.izicmnem, 
odpędzani od portu do portu ... A 
jeśli gdzieś dadzą wy'iąść, to or 
robić, z czego żyć?

Tłoczno, c asno. przerażliwit 
duszno iest na statku. Na pokła­
dzie sionce praży, w Kabinach .za­
duch, od mętnych, ourych wód Du 
naju nie wieie nic orzeźwiającego. 
Żydzi otaczają mnie kohro, rozpy 
tują.

—  Pan jąkiej narodowości?
—  Polak
— Ach Polska! Taro dobrze 

naszym! Myśmy chcieli, żeby nas 
wysiedlili do Polski —  Tam przyj- 
■nują wszystkich żydów, tara ich 
lubią ale t>odl; Niemcy wsadzili 
nas na ten statek i płyniemy, pły­
niemy juz 6 tygodn.

—  I jeszcze tak daleko
Przedstawfatą mi się, wykizy-

kują jeden przez drugiego.
—  Frank.
—  O r miał sklep z kenfeKcją 

w Wiedniu
—  Ohrenszlak

—  Największy nurt szpilek w 
Giazu.

—  Fitelberg.
—  Kontrabas z Odeon — pala

ce.
Wymizerow ani — na statku z U. 

karmią — rozgorączkowani, pyta­
ją bez końca:

— Jak pan myśli, wouszczą nas 
do Palestyny?

—  Napewne!
—  Tyle się czyta o obrętach- 

zydo - widmo, czy z n.'mi tak nić 
będzie?

—  Skądże,, powitaj i was z ra­
dością. No żydzi, dowidzenia, ni: 
martwcie sie i kąpcie czasem to dc* 
brze rob;

Łapie mnie s+ary brodacz za 
••ękaw, trzjrr.a kurczowo, charczę:

— Panie, ja mam krewnych w 
Białymstoku Goldhngerów, co 
trzeba zrobię, zeby się dostać do 
Polski? Niech mi pm  poradzę 
niech mi pan pomoz

—  Ja też mam krewnych w 
Polsce, ja tez, i ja, i ią! wrzeszczy 
cały tłum, co robić, żeby tam wje 
chać, co? Niech pan interweniu­
je

Właśnie nadaję się do tej roh. 
Wychodzę kładką na ąd , żydzi 
machają mi na pożegnanie ręko­
ma, krzyczą

—  Niech pan pozdrowi od nas 
kochaną Ł )skę. niech pan tam do 
wie naszym rodakom, 'c  im za­
zdrościmy losu z całego serca1

pewni;. Sam; Polacy zazdrost 
czą losu żydom w Polsce,

KaroL
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Premiowanie ksią­
żeczek PKO.

Dnia 20 Jpca 1939 r. odbj io się w 
PKO jedenaste publiczne prenrowanie 
Książeczek oszczędnościowy dli prern- 
jowaych Sernji IV-ej.

W premjowaiu brały udział książę, 
czki, na które wniesiono wszystkie 
wkładki za ubiegły kwartał wterminie 
do dnia 2 lipea 1939 r.

Pretnjp po zł. l.OuO oadly na nr. nr.: 
JOó.654 311 634 328.231 377 018.

Premie- po zł. 500 padły na nr. nr 
305.919 310.629 311.214 312.209
321.968 326.289 327 728 329.181
332.867 341.572 359.748 363.762
368.629 373.126 377.003 381.555
393.860 398.760 399 037.

Premje po zł. 250 padły na nr nr :
300.215
305.124
312.304
318.969
325.326-
233.318
337.711
344.824
353.367
36o.229
J66.936
374.9«4
382.889
386.242

301.813 
307.359 
312.921 
321.298 
328.211 
333.427 
338.464 
347 080 
357.039 
.164.707 
367.78? 
376.629 
383.733 
394.214

303.434 
308.638 
313.058 
322.967 
332.235 
334.776 
339.924 
351 141 
361.430 
365.504 
368.040 
381 739 
383.975 
398.718

303.603
311.810
316.11!
323.281
232.275
336.907
344.344
351.947
361.911
366.894
373.085
381.783
385.416
399.211.

Wywiad z  gen. Ironsidem
Generainy inspektor zamors­

kich sił zbrojnych Wielkiej Bryta- 
nji, generał broni Sir Edmund Iron 
side, udzielił wywiadu przedsta­
wicielowi „Polski Zbrojnej", któ­
remu oświadczył:

— Proszono mnie o rozmowę z 
przedstawicielem W aszego wuj- 
skowego dziennika, czynię zadość 
tej prośbie z prawdziwą pizyjem - 
nością. Copraw da nie łudzę się, 
żebym mógł w kilku słowach w y­
razić swą wdzięczność za tak ser­
deczne przyjęcie i tak przyjaciel­
ską gościnność, jakich doznałem 
w W arszawie.

Znałem Polskę już dawniej, by­
łem w niej kilka razy, swego cza­
su dowodziłem polskiemi oddzia­
łami. Było to w czasie wojny 
1919 roku na Murmanie. Miałem 
nawet zaszczyt i szczęście osooi- 
ście znać W ielkiego M arszałka

Józefa Piłsudskiego. Dlatego też 
cieszyłem się na myśl odnowienia 
znajomości z Polskiem Wojskiem.

Nie omyliłem się w swych prze­
widywaniach, dotyczących tego, 
co w Polsce zoDaczę po wielolet­
niej mebytności, to też korzystam 
z okazji, żehy pogratulować W oj­
sku Polskiemu i Jego W odzowi 
doskonałego wyszkolenia i orga­
nizacji, a przedewszystkiem patrjo 
tycznego ducha i gotowości do 
wykonania obowiązku, które 
wprost rzucają się w oczy na 
wszystkich szczeblach hierarchii 
wojskowej.

Mocno wieizę, ze moj teraź­
niejszy pobyt w  Polsce przyczyni 
się do pogłębienia już istniejącej 
przyjaźni narodów polskiego i an­
gielskiego, oraz ułatwi i rozsze­
rzy wzajemne zrozumienie

do P. Prezydenta R. P.
Dnia 2 kwietnia r.b. skonfiskowa­

no num er „Robotnika11 za podanie 
nn m orjahi, k tóry  złożjta P Prezyden­
towi Rzeczypospolitej delegacja P  P.S. 
i klasowych związków zawodowych.

-f-F-F-M- -5-t-F •*- -t“J-

Pozatem padły 184 premje Ro 100 
złoty cn.

Po raz irugi padlv premje na na- 
stęDujące książeczki: zł. 250 na nr. nr.: 
300 215 332.235 344.824 373 085
386 242 394.214.

Zł. 100 na nr. nr 308.005 309.860
334 088 342.960 343 719 358.138
379.778

Ogółem patflo premij 263 na łącz­
ną kwotę zł. 45.900. O wylosowanych 
premjach właściciele książeczek są 
powiadomieni listownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkła­
dów oszczędnościowych premiowa­
nych serji lV-tej iest stały wzrost licz 
bv premij w  miarę wzrastania wkła­
dów na książeczce, przyczem po otrzy 
maniu oremji książeczki nie rtaca swel 
wartości, lecz nadal biorą udział w
następnych premjowaniach pod warun 
kiem regularnego opłacania dalszych
-kładek

Książeczki serji IV-tej, na które 
padły premje w  poprzednich premiowa 
niach, dotychczas, nie podjęte:

zł. 250 na nr nr.: 304.832 321.641.
zl. 100 na nr. nr.: 312.732 313.326 

316.314 320.838 326.713 334.066
334.869 ?40.210 354.352 370.932
379.036 384.511.

G o tó w k ą

Z l .  1 1 . -
reszta  na  t2  m let.
N a  takich warunkach 
nabyć m ota sz  desko- 
p»ły aparat, cbiekt. 
ł. 4 ,5  m ig. C om ou r, 
form zdjęć 6 * 9  cm

“Kodek Wollenda 620
Do nabycia w SKŁADZIK 

PRZYBORÓW FOTOGRAFICZNYCH

Józef Wołczyk i M a
Wilno, W ileńska 88, tel. 803.

SUCHOŚĆ CERY
USUNIF MYDŁO PRZETŁUSZCZONE

Cerę nazywamy suchą, jest iskóra, 
a właściwie gruczoły skórne wydzie­
lają za mało tłuszczu. Skora taka 
skłonna do pęknięć i łuszczenia się 
trmsi być szczególnie umiejętnie, piclęg 
nowana. Pierwszym warunkiem konser 
wowama suchej cery jest mycie wndą 
ciepłą i mydłem przetłuszczone-m Lap. 
Chem. Farm. M MALINOWSKIEGO. 
Po umyciu i spryskaniu zimną wodą 
wytrzeć ręcznikiem, następnie wetrzeć 
odrobinę Kremu Lanolinowego lub 
wybielającego Ogórkowego.

Krem Lanolinowy lub Ogórkowy 
używany na noc, a na dzieć pod puder 
Krem Sportowy.

Zarówno Kremy jak i Puder wvro 
bu Lab Chem. Farm. M. MALINOW­
SKIEGO, które cieszą się od pół wie­
ku opinją wyrobów' wvsokowartoscio- 
wych. 2991

Redakcja „R obotnika" złożyła do są­
du odwołanie, które sąd okręgowy od­
rzucił, natom iast sąd apelacyjny kon­
fiskatę uchyli!.

Wezorajozi Robotnik jKidajc deej 
z.ię sądu apelacyjnego i następujące 
jej u m o d n ie n ie :

„Zarówno uzasadnienie zajęcia d r i  
ku ąuaestioniŁ jak  i orzeczenie o je ­
go konfiskacie nie określiły, w jakich 
ustępach memorjału, złożd ego Panu 
Prezydetnowi Rzeczyposooiitej przez 
delegacje Polskiej P a r tii  Socjalistycz 
nej, odpowiednie władze dopatrzyły się 
treser przestępczej. Ani w stKnrnian1 
zarządzenie, ani orzeczenie nie wska 
żują bowiem, które z wiadomości, 
przytoczonych w memoriale, władze 
te  uw ażają za nieprawdziwe, na ia- 
kich podstawach opierają to swoje 
przekonanie oraz z jakich powodów 
mniemają, że publiczno -czpowsz* 
chnianir tych wiadomości, mogłoby 
bądz wyrządzić dotkliwą szkodę in te­
resom Państwa, hą.dź osłabić ducha 
obronnego społeczeństwa, bądź obni 
żyć powag” naczelnych organow pań­
stwa. Uchybienia powr:»ze są tam 
istotniejsze, że treść memorjału spo 
powodu ktorego nastąpiło zajęcie, a  
następnie konfiskata ozfcopisma, nic 
zawiera ani iednej notoryenuc fałszv 
wej inform acji, k tórahy mogła spo 
wodować skutki, przewidziane w art. 
1J dekretu Prezydenta ftzeczypo&po 
litej o ochronie n iek ió r *ch interesów 
Państwa. M ając zatem n?. względzie, 
że za.ekarżope orzeczenie nie jest na 
leżycie uzasadnione, Sąd Apelacyjny 
uznał konfiskatę druku ouaestionis, 
wbrew wnioskowi p ro k u ra ti-a  za n ie­
dopuszczalna".

PO WIELU TO LATACH?
Z Racomia do Chełma

będzie przeniesiona Dyr. Kolejowa
Pod przewodnictwem premjera 

Składkowskiego odbyło się posie­
dzenie Rady Ministrów

Na posiedzeniu tern przyjęto 
m. in. kilka projektów ustaw  w 
sprawie ratyfikacji umów między­
narodowych. uchwalono rozporzą­
dzenie o utworzeniu Izb rolni­
czych w Stanisławowie i T arno­
polu, ustalając jednocześnie okrę 
gi działalności tych Izb, skolei 
uchwalono rozporządzenie w spra 
wie oznak urzędów o*az o rga­
nów pomocniczych i wykonaw­

czych w dziale m imsienPwa spra 
wieoliwości. Następnie uchwalo­
no rozporządzenie o zasiłkach wy 
róv ns wczych dla pracowników, 
p-zyjętych ze służby b. czesko - 
sUwackich Kolei państwowych do 
służby w kolejnictwie p< lskiem.

Ponadto Pada M iw str w uchwa 
EJ a przeniesienie Dyrekcji Okrę­
gowej Kolei Państw owych w Ra­
domiu co Chełma oraz „stw ierdzi­
ła bilans i rachunek :ysków  : 
strat lasów państwowych za rok 
obrachunkowy 1938.

POZNAŃ. W  obozie uchodź­
ców z Niemiec w Zbąszyniu prze 
bywa obecnie już tylko około 
dwóch tysięcy żydów, a i ci w 
niedługim czasie m a:ą opuścić 
Zbąszyń i wyjechać bądź do N ie­
miec celem zlikwidowania swych 
interesów, bądź też na emigrację 
do Anglji, Palestyny, Ameryki 
: t.c

Komitet, który ma pn czę nad 
uchodźcami, wypowiedział już po 
sady lekarzom i pielęgniarkom, za 
jętym w obozie tak, że na miej­
sc  pczostanie tylko jeoen lekarz 
z sL strą , aż do ostatecznego zli­
kwidowania obozu, co nastąpi 
praw icpodobnie w pcJowie sier­
pnia.

iticłcru > a  ą o lt u  t t h a  
PRZECZ ł S Z f l i i  r.ft

APTEKA MAZOWIECKA^* WARSZAWA. MAZOWIECKA 10

i i
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BUDAPESZT- Prokuiatorja wę 

gierska wydała nakaz skonfisko­
w ania książki Ivana Lajosa p. t. 
„Szanse w ojny" w  świetle niemie­
ckiej literatury wojskowo - gospo­
darczej. Ukazanie się tej książki 
było v ie lk ą  sensacją polityczną. 
Rozeszła się ona w  nakładzie 40 
tysięcy egzemplarzy w  ciągu kilku 
tygodni, a równocześnie zakupto 
no praw o jej przekładu tia siedem 
obcych jeżyków

1

Autor udowadniał, że Niemcy 
rie  mogą marzyć o błyskawicznej 
wojnie"

Przy migrenie i pobudliwości nerwo­
wej na Skutek zaburzeń trawiennych 
żolądika lub jelit, w ystarc-a często­
kroć niewielka ilość naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka -  Józefa" do 
szybkiego usunięcia tych dolegliwości

K ról .Terzy VI, dając przykład in­
nym. oddał do dyspozycji władz woj­
skowych °wą stację gołębi poczto­
wych w 8andringhaTti. W obecnej 
chwili ponad 300 tych pożytecznych 
ptaków, doskonale wyszkolonych, jest 
juz całkowicie przygotowanych do peł 
uienia służby, gdy zajdzie tego potrze 
ba. Liczba ta  może być oczyw1 cie, 
wiełoknatiTiie powiększona.

Gołębię z  królewskiej stacji w San-

dringham  zapisały się już chlubnie 
podczas wielkiej wojny. Nietylko 
przjmosiły meldunki z  pola walk, gdy 
wszelkie inne środki zawodziły ale 
także zabierane przez wywiadowców 
na te rm  nieprzyjacielski, przynosiły 
stam tąd niezmiernie ważne rapo rty  o 
stanie sił wroga. Obecnie szkoleniem 
gc.łcłi w Sandrini ham kieruje spe­
cjalista w tej dziedzinie z czasów 
wielkiej woiny, były sierżant Steele.

CHORZY LFCZCIE SIĘ W KRAJU 1 Silniejsza 1 skuteczniejsza « działaniu, L.i pod”bne środki 
zagraniczne, jest nasza S Ó L  M O R S Z Y N S K A  lub W O D A  G O R Z K A  M O R S Z Y N Ś K  A. Stosuje
się w niedom aganiach żołądka, przy zaparcia stolca 1 cierpieniach wątroby. Żądać aptekach i składach apteczn.
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W A G O N S -  L I T S  I! C OOK
Warszawa, Krak. Przedm. 42 i oddziały 
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Repertuar teatrów
i kin stołecznych

TEATR NARODOWY ..Gaj swię 
ty " .

TEATR PO LSK I: „K oleżanki". 
TEATR L E T N I' „Zgorszenie pu 

bliczne, w niedziele o l  ej .Zgorsze­
nie publiczne".

TEATR ATENEUM: „S/częśliwe
d n i" , w niedzielę o 4 15 “ .Szczęśliwe 
dni.

TEATR ALI BABA „Orzeł czy 
R zeszka".

TEATR 3.15: „Baron Kinuheł??, 

K I N A :

ATLANTIC. „W ielki w alc", 
BAŁTYK: „Trzej k adec i" , 
CAPITOL: „Skradzione zyci”

„W  sieci w yw iadu".
CASINO: „M eksykańskie noce* 5 
COLOSSEUM: .„Tajemnic* nocne­

go lokalu" i „W yspa łe z" .
EUROPA: „Mój przyjaciel M aha­

rad ż a" .
FILH A RM O N JA : Rozwód Ladj

X " .
HOLLYWOOD: „Miłost, w kajda- 

n ac ta n ch "  i rewja.
IM PE7R IA L „Eznrese P ary” -  

T u lon".
NAPOLEON: ..Niebezpieczna mi­

ło ść" .
PALLADIUM : „Zcznari” szpie­

g a " .
PAN ; „Złotowłosa" i „N ir ufaj 

m ężczyźnie".
RIALTO: „H otel na Uiwjorae 
ROM A: „K a.ia.rzyn.ka".'' 
STYLOWY „Tm dno zdobyć z« 

nę*‘.
ŚW IATOW ID: „Bohater Legji, On

dzoziem skiej".
VTCT°RIA: .Włóczęgi *.

We Lwowie
TEATR M IE JS K I: w niedzielę ł 

8-ei wiecz. „Koniec i  początek" z  M. 
Maszynski n.

W Krakowie
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO:-- 

w niedzielę * 8-ej „S zk u ła tn ę  róże"i

W Krynicy
TEATR LUTNIA: „Słodka dziew­

czyna".

30)

Rękopis znaleziony w Saiagossie
ROMANS WYDANY POŚMIERTNIE Z DZIŁŁ

HR. JANA PMTOCKIEGJ
< w Lipsku 1847 r.

Tymczar-em wojna domowa w ybuchła we wszystk*ch czę­
ściach państw a rzymskiego. Pom pejusz schronił się do Ptolom eu- 
sza Dyonizego, k tó ry  kazał m u ściąć głowę. Zdrada ta : m ająca za.- 
pewnić mu łaskę Cezara, spraw iła wcale przeciwny skutek. Ce- 
ta r  pragnął powrócić K leopatrze koronę. M ieszkańcy Aleksandrji 
stanęli w obronie swego króla z gorliwością, jakiej w historji m a­
ło widzim y przykładów; ale gdy nieszczęsnym trafem  m onarcha 
ten utonął, nic już nie przeszkadzało zadość uczynieniu żądzy pa­
nowania K leopatry, k tóra wywiązywała się wdzięcznością oez 
granic. f

Cezar zanim  opuścił Egipt, kazał Kleopatrze zaślubić mło­
dego Ptolomeusza który był jej bratem , szwagrem  zarazem , ja ­

ko młodszy b ra t Ptolom eusza Dyonizego, pierwszego jej małżon­
ka, Książę ten m iał wówczas dopiero jedenaście lat, K leopatra by­
ła przy nadzie: i dziecię jej nazwano Cezarjonem. dla uniknięcia 
wszelkich wątpliwości względem jego pochodzenia.

Dziad mój, m ając wówczas d wadzieścia pięć lat, postano­
wił wejść w związki małżeńskie. Było to  może nitco  zapóźno jak 
dla żvda, ale miał nieprzezwyciężony w strę t do poślubienia kobie­
ty rodem z Aleksandrji, nie tak  d ę te g o  że żydzi jerozolimscy u- 
ważali nas za odszczepi-eńców atoli, według naszego zdania, jed­
na tylko świątynia powinna była istnieć na ziemi. Stronnictw o 
nasze utrzym ywało: że nasza św iątynia egipska, założona przez 
Onjasza jako niegdyś sam arytańska, stanie się powodem odszcze- 
pienia, którego żydzi obawiali się, niby nieuchronnej klęski ogól­
nej zatraty. Takowe nabożne pobuok., niesm ak towarzyszący 
vcszelkim dworskim  urzędom spraw iły, ze mój dziad postanowił 
oddalić się do świętego m iasta i tam  pojąć żonę. Śród tego przy­
był z całą rodzina do A leksandrji żyd jerozolimski nazwiskiem 
Hillel. Córka jego Melea wpadła w oko memu dziadowi i wesele 
odbyło się z niesłychanym  przepychem; K leopatra i młody jej mał 
żonek zaszczycili je swoją obecnością.

W kika dni no tern królewna kazała przywołać mego dziada 
i rzekła mu:

— Dow.aduję się w tej chwili, mój przyjacielu, że Cezar 
został m ianow arv  dożywotnim dyktatorem . Los wyniósł tego 
pana zwycięzców świata na stop leń, na jak 'm  nikogo dotąd nie po 
stawił. Nie w ytrzym ają z nim porównania ani Sezotrys, ani Cy- 
rus, ani naw et W ielki A leksander. Szczycę się, że on jest ojcem 
mojego małego Cezarjona Dzśecię to w krótce skończy czw arty 
rok, pragnę więc ażeby Cezar -widział je  i uściskał. Za dw a mie­
siące postanow iłam  wyjechać do Fzym u, pojmujesz, że chcę u - 
czynić wjazd godny krolowej Egiptu Ostatni z moich niewolników 
powinien być odzianym w złociste szaty, wszystkie zaś m oje sprzę 
ty  m ają być u lane z szlachetnego kruszcu i wysadzone drogiemi 
kam ieniam i Co do m nie. każesz mi sporządzić suknie z najlżej­
szych tkanin  indyjskich, za strój zaś nie chcę innych klejnotów  
prócz pereł. Weź wszystkie m oje klejnoty, wszj^stkie złoto znajdu­
jące się w moich pałacach, nadto podskarbi mój wyliczy ci sto ty ­
sięcy talentów  złota. Jest to cena dwóch prowm cyj, k tó re  sprzeda­
łam kro łowi Arabów. Powróciwszy z Rzymu potrafię mu je  ode­
brać; teraz idź i pam iętaj, żeby za dwa miesiące wszystko było w 
pogotowiu.

K leopatra miała wówczas dwaaziescia pięc lat, piętnasto­
letni b ra t jej, którego była przed czterem a laty  zaślubiła, kochał 
ją  z niewypowiedzianą namiętnością. Dowiedziawszy się, że m ia­
ła wyjeżdżać, oddal się najgw ałtow niejszej rozpaczy, gdy zaś po­
żegnał Królowę i widział oddalający się okręt, wpadł w  tak i sm u­
tek, że lękano się o jego życie.

We trzy  tygudm e potem K leopatra wylądowała w porcie 
Ostji. Zastała tam juz w spaniałe łodzie, k tóre poholowały ją  Ty- 
brem  i m ożna rzec że w  tryum fie w jechała do tego m iasta, gdzie 
inni królowie wchodzili zaprzężeni do -wozów rzym skich hetm a­
nów. Cezar, rów nie wdziękiem  obyczajów iako wielkością ducha 
celując między resztą ludzi, przyjął K leopatrę z niewypowiedzia­
ną grzecznością, m niej jednak czule niż się królow a tego spodzie­
wała. K leopatra ze swojej strony, wiecej powodowana dum ą niże­
li przywiązaniem  mało uważaia na tę obojętność i postanowiła 
dokładnie poznać Rzym Obdarzona rzadką przenikliwością, w krót 
ce poznała niebezpieczeństwa, k tóre groziły dyktatorow i. Mówi­
ła mu o swoich przeczuciach, ale Dohater n ie był w  stanie przy­
puszczenia do serca uczucia bojaźni. K leopatra widząc że Cezar 
nie zważa na je j przestrogi zam ierzyła o ile możności dla siebie

wyciągnac z nich jak  najw iększą korzyść. P rzekonana ty ła  że 
Cezar padnie ofiarą jakiego spisku i że św iat rzymski rozpadme 
się wówczas na dw a stronnictw a. Pierw sze z nich, przyjaciół w ol­
ności, m iało za widomego naczelm ka starego Cycerona, m ędrka 
nadętego, k tó ry  myślał, że dokonał wielkich rzeczy dlatego, że 
szumnie przem aw iał do ludzi i k tó ry  wzdychał do spokojnego ży­
cia w swojej tuskulańskiej w i l l , z zachowaniem jednak wpływu 
przywiązanego do osonistości przywódców stronnictwa. Wszyscy 
ci ludzie pragnęli osiągnąć jakiś wielki cel, ale nie wic dzieli jak 
sobie począć, nie m ieli żadnej znajomości świata. Drug*e stron ­
nictwo, przyjaciół Cezara, złożone z dzienych wojowników^.hucz­
nie używających przyjem ność, życia, zadosyć czyniło swoim  i ko­
rzystało z nam iętności drugich K leopatra nie długo w ahała się 
nad wyborem , zastawiła sidła niewieściej zalotności n a  A ntonju- 
sza, gardziła zaś Cyceronem, k tó ry  jej tego nigdy n ie mógł prze­
baczyć, jak  się możecie łatw o przekonać z listów, jak ie  pisa] 
wówczas do przyjaciela swego A ttyka.

Królowa, wcale n ie ciekaw a rozwiązania zagadki, której 
poznała uk ry te  sprężyny, czem prędzej wróciła do Aleksandrji, 
gdzie m łodv małżonek, przyjął ją  z całem  uniesieniem  rozpłomie­
nionego serca. M ieszkańcy A leksandrji podzielili jego radość. Kle­
opatra zdawała się uczestniczyć w szczęściu, jak ie  spraw iło je 
przybycie, zjednała sobie um ysły wszystkich; ale ludzie bliżej jć 
znający dobrze wiedzieli, że cele polityczne były  głównemi po- 
budkam  tych oświadczeń, w  ktorycn wiecej było udaw ania niż 
praw dy. W istocie zaledwie zabezpieczyła się wzgledem mieszkań 
ców A leksandrji, w net pośpieszyła do Memfis, gdzie ukazała sie 
w  stro ju  Izydy z krowiem i rogam i na głowie. Egipcjanie szaleli 
za nią; następnie podobnemi sposoPami um iała pozyskać.przychyl 
ność Etjnpów, L.bijczyków i innych ludów opasujących Egipt.

W reszcie królow a powróciła do A leksandrji, a tymczasen 
zam oidowano Cezara i wbjna domowa w ybuchła we wszystkich 
prow m cjach im perium . Odtąd K leopatra staia się coraz bardziej 
posępną, często się zamyśliwała, otaczający ją  zaś poznali, że po­
wzięła zam iar zaślubienia A ntonjusza i zapanowania nad 
Rz^ mem.

Pewnego poranku mój dziaa udał się do krolowej i pokazał 
jej k lejnoty  świeżo sprow adzone z Tndyj. Mocno się z nich ucie­
szyła, w ychw alała sm ak mego dziada, jego gorliwość w pełnieniu 
obowiązków i dodała:

(D. C. N.).
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ZGON TERESY NEUMAN? Z KONNERSREUTH

Wiadomość o śmierci Teresy 
Neumann, znanej w  całym  świę­
cie stygmatyczki, potw ierdza się. 
Umarła ona w  wieku lat 41.

Jej niezw ykłe dzieje i życie 
zwróciły na n ią  uw agę nie tylko 
Kościoła i szerokich rzesz w ier­
nych, ale i  ludzi wyłącznie no- 
święcających sie nauce. Przecno 
a ziła ona w  życiu niezw ykłe u - 
zdrowienia. W7 c_ągu wielu, w ie­
lu m iesięcy m e przyjm ując po­
karmów am nanojów. zacnowy- 
w-ała w nadnaturalny  sposób ten  
sam ciężar ciała, ważąc około 55 
kg., m iewała w izje religijne, a 
wreszcie w yraźne stygm aty, 
krwawiące w  piątki, kiedy rów­
nież z oczu je j spływały Krwa­
we łzy. Przeżycia jej Dyły więc 
niezwykłe a „życie relig ijne 
bardzo silm e i bu jn ie rozwinęło 
sie u Teresy Neum ann", jak  
stw ierdzał to, n a  zasadzie włas­
nych c*b serw acy l ks. d r A Krze 
siński, doc. uniw ersytetu, w  bro­
szurze swej „Niezwykłe dzieje 
Teresy Neumann z K onners- 
rentih",

Higtorja  zna w iele wypaćL 
ków, iż ludzie, gorącą przejęci 
Ltoscią i DÓlem dia Męki Pań­
skiej, dtrzym yw ali, być może, 
iaiko dowód Najwyższej Łaski, 
U sam e krw aw e siady ran , k tó- 
*-ych niegdyś doznał Jezus cier­
piąc dla ludzkości. Ogółem zano­
cowano 325 wynadków stygm aty 
zacji, w  tej liczbie u  42 mężczyzn 
Jednym  z pierwszych by ł św. 
Franciszek z Assyżu w wieku 
XIII w  ostatnich czasach, zja­
wiły się w  1918 r. również bliz­
ny u  o. Piusa, kapucyna z nołud- 
m owych Włoch

Nie m iałem  możność’ widzieć 
Teresy Neum ann, lecz spotyka-• 
łem wielu ludzi, którzy odbyli 
podróż do Korm ersreuth. nie­
wielkiej wioski, położonej w  pół­
nocno - wscnodmej Baw arji 
w pobliżu daw nej granicy nie­
miecko -  czeskiej w  Sudetach.

Jpdnym  z nddh by ł doktór 
Słowak, z k tórym  poznałem się 
w e  w rześniu 1936 r. w  dradze do 
Hi szpan jd! W tym  czasie wolno 
było już odwiedzać Terese Neu­
mann wyłącznie za pozwoleniem 
oiskupa Regensburgu.

Wszyscy naoczni świadków" e 
zsodnie stw ierdzali niezwykłość 
osoby Teresy Neum ann

Już od wczesnego dziecińst­
wa Teresa odznaczała się w iel­
ką pobożnością. Rodzice jej, u -  
bodzy wieśniacy, n ie mogąc w y­
żywić licznych swych dzieci, zmu 
szeni byli oddać Teresę na służ­
bę w sąsiedztwie W tvm  czasie 
Teresa cieszyła się doskonałem 
zdrowiem i niezw ykłą siłą fizy- 
tjrr\

Mając lal 20, podczas gasze­
nia pożaru, który w ybuchł u  jej 
chlebodawcy, nosząc wodę uczu­
ła  nagie silny ból w  plecach i 
straciła władzę w  rękach. W vpa- 
aek  te n  s ta ł się powodem choro­
by, która ją przykuła na  czas 
dłuzszy do łozka. Po przyjściu 
do zdrowi? w  krótkim  czasie ból 
pow rócą z tak  gw ałtow ną siła, 
iż Teresa Neumann zemdlała, a 
padając nawznak, głową uderzy­
ła  o ziemie. W następsiW ib tego
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wypadku zjawiły się silne bóle 
głowy, osłabł jej wzrok, a w kró t 
kim  czasie całkowicie oślepła. 
Jednocześnie z tern. w ystąpił cał­
kow ity paraliż, to  też nie mogła 
również chodzić.

Dalsze w ydarzenia pozostają 
w ścisłej łączności z postacią Sw. 
Teresy od Dzieciątka Jezus. W 
dniu bowiem beatyfikacji „Ma­
łej"  Św. Teresy, 29 kw ietnia 
1923 r., Teresa N eum ann odzy­
skuje nagle wzrok, zaś w  dniu 
kanonizacji św. Teresy, 17 ma­
ja  1925 r., „po diuzszej m odlit­
wie. w  niezwykłej w, zjl, k tó ra  
całą jej duszę poryw a i nieczu­
łą  d la otoczenia czyni, otrzym u­
je  zapewnienie, że będzie mogła 
o w łasnych si łach chodzić". I 
rzeczywiście, po skończone! wi­
zji Teresa Neum ann w staje na­
tychm iast ze swego łóżka.

W sześć miesięcy po tern Te­
resa znowu zapadła na zdrowiu. 
W ezwany lekarz stw ierdza ko­
nieczność natychm iastow ej ope­
racji w yrostka robaczkowego, 
chora jednak prosi o przyniesie­
nie relikw ji św. Teresy, a po 
m odlitw ie i wizji, podczas k tó­
rej, jak  mówiła następnie, sły­
szała głos św. Teresy, gorączka 
natychm iast ustąpiła, lekarz zaś 
stw ierdzlł zupełne wyzdrow je­
nie. Oto początek niezw ykłych 
w ydarzeń Teresy Neum ann, po 
których nastąpiły  jeszcze w  iż- 
m ejsze — stygm aty, ekstazy, 
krw awienie ran  i oczu...

W głębokich religijnych ek­
stazach zacząt ukazywać sie jej 
C hrystus Widziała ziemię świę­
tą, Jerozolim ę, słyszała słowa 
M istrza i rozm owy w aram ej- 
sktm  języku. Po odzyskaniu 
świadomości pow tarzała naw et 
niektóre aram ejskie wyrazy.

Ks dr. Andrzej Krzesmski 
tak  pisze o niej'

— Z początkiem W Postu 
1926 r  k rew  zaczęła sączyć się 
z jej oczu W trzecim  tygodniu 
poistu, w  piątek, popadła w ek­
stazę. w  czasie której w idziała 
Chrystusa w Ogrodzie Oliw­
nym  i przeżywała Jego cierpie­
nia. W ciągu ekstazy utw orzyła 
się w  okolicy serca duża rana, 
k tóra silnie zaczęła krwawić, W 
następny piątek przeżywała w  
czasie ekstazy biczowania Chry­
stusa. W dalsze piątki przeżywa­
ła kolejno: cierniem  ukoronowa­
nie i niesienie krzyża na Górę 
Kalw arji. W W ielik Piątek, w 
czasie długiej ekstazy, tow arzy­
szyła Chrystusowi myślą i uczu­
ciem  od Ogrodu Oliwnego as na 
Gorę K alw arji. W tedy ukazały 
się podłużne blizny na je j sto­
pach i na  zewnętrznej stronie 
dłoni. Cierpienia, jakie przechu- 
dziła, współczując ze swym Zba­
wcą, osłabiły ją  do najwyższego 
stopnia. Leżała, jakby m artw a 
na swem łóżku Zdawało się, że 
już się zbliza ostatnia d la niej 
chwila . W brew jednak oczeki­
waniom wszvstk’ch wkrótce 
przyszła do siebie i oatąd eksta­
zy pow tarzały się regularnie w 
każdy piątek.

W październiku 1926 r  za­
częła jej dokuczać choroba płuc­
na, stan  się szybko pogarszał i 
znowu stanęła w  obliczu śm ier­
ci. Odmawiano juz m odlitwy za 
konających, kiedy jednak dzwo­
ny  kościelne uderzyły na A ń ił 
Pański podniosła się Teresa Neu 
m ann ze swQgo łoza i ze zmie­
nioną tw arzą w  coś się wsłucha­
ła... Opowiadała następnie po o- 
Dudzeruu, iż słyszała głos, oznaj­
m iający jej, że będzie żyć, „aby 
pokazać światu, że istnieje wyz- 
sza siła..."

W krótkim  potem  czasie, pod 
czas nowej wizji, otworzyły się 
iej na głowie rany, iakgdyby od 
cierniow ej korony

Lekarze, przydzieleni do Te­
resy Neumann. próbowali leczyć 
jej rany  musieln tego jednak za­
przestać. gdyż zaczynały sie one 
jątrzyć, a wTokoł nioh w ytw arza­
ły  się zapalne obrzęk* Jeszcze 
Większe zdumienie wywoływał 
u iekarzy fakt, że Teresa Neu­
mann w ciągu wielu miesięcy 
nie jadła wcale, przyjm ując ty l­
ko K om urje Sw. i pijąc łyżecz­
kę wody.

J. Pr*.

.Przekrój"
NA MARGINESIE DEPEJSACJI 2YDÓW

!»■

Na m arginesie projektu  de- 
pejaacji żydów polskich, z tini- 
ciowanego w głośnym liście 
członka PPS — adw. W acława 
Szumańskiego do inteligencji 
żydowskiej w arto pi zypom- 
nieć pokrótce projekty i próby 
ustawodawcze uobywateL-nia i 
ucywilizowania żydów, podeTmu 
wane zarówno ze strony polskie; 
jak  i żydowskiej w  Polsce w  koń 
cu X V n i wieku.

K w estia reform  żydowskich 
w drugiej połowie XVDI wieku 
zajm owała um ysły polityków i 
mężów stanu  w związku z ogól- 
nem dziełem reform y Rzeczypo­
spolitej. P ro jek ty  reform , nr,der 
liczne, pozostają naogół pod 
wpływem kształtujących się na 
Zachodzie nowveh pojęć społcez 
nvch i nowych prądów filozofi­
cznych, s ta jąc  się wyrazem no­
woczesnego światopoglądu.

R eform atorzy polscy i ży­
dowscy z obozu postępowego 
(maskilim ) domagali się usunię 
cia tych  zewnętrznych odrębno­
ści, k tó re  różnią żvdow od ogó­
łu, a  więc odrębnego stro ju , z wy 
czaju noszenia bród. kuchm ko­
szernej i t. d. .iako, że odrębno­
ści te  stanow ią zaporę tow arzy 
skiej asocjacji i zam ykają ży­
dów w form ę własnego rozwoju 
intelektualnego. Domagano bie 
również likw idacji autonomicz­
nych insty tucji żydowskich i «> 
graniczenia działalności kab a­
tów wyłącznie do spraw  relig ij­
nych.

W śród projektów  tak ich  nr.j 
bardziej godne zanotowania s ą '

a) projekt bezimienny d. t. 
„Żydzi czyli konieczna potrze­
ba reform ow ania żydowi w  <ra ­
jach Rzeczypospolitej", wydany 
dw ukrotnie w roku 1782 i 1785, 
tłum aczony również na język 
niemiecki i opatrzony uwagarr 
przez lekarza żydowskiego d-ra 
Eljasza Ackorda. , *r

b) p ro jek t s ta ro sty  pińskie­
go i posła na  Sejm W ielki Bu- 
trym owicza p. t. .Sposób ufor­
mowani? żydów polskich w po­
żytecznych krajow i obywate- 
lów" (W arszawa. 1789).

c) porjek t Tadeusza Ozackie 
go przedłożony Komisji do spi«w 
żydowskich a  wydrukowany do­
piero w  roku 1807 w jego „Roz­
praw ie o żydach i karettach".

d) p ro jek t ks. podkanclerze­
go Hugona K ołłątaja, drukowa­
ny w jego „Praw ie politycznem 
narodu polskiego" (tom II) .

Z projektów  żydowskich po­
stępowców („m askilim ") wytoie 
nić należy*

a) Mendla Satanow era: —- 
„Essai d‘un plan de roforme 
ayan t pour objet d ‘eclairer la 
nation juive en Pologne e t la 10- 
d resser p a r ses m eiirs" (1789).

b) projekt A braham a Hir- 
szowicza, związanego interesam i 
z królem Stanisławem Augu­
stem.

c) pro jek t lekarza wileńskie 
go Salomona Polonusa (z roku 
1792, w rękopisie bibl. XX. Czar 
toryskich w Krakowie).

d) pro jek t trybuna ludowego 
żydowskiego (przeciwnika pre- 
ponderarji' starszyzny kahalnej) 
z W ilna Szymela Wolfowicza, 
p. t. „Więzień w Nieświeżu do 
sejm ujących stanów o potrzebie 
reform y żydów" (r. 1791).

Szymel Wolfowiez, pisząc 
swą broszurę, był isto tn ie więź­
niem w Nieświeżu, jako ofiara 
zem sty ze strony  kahatów, wy­
stępował bowiem nam iętnie 
przeciw bankierskiej działalno­
ści tych insty tucji wyznanio­
wy! h. przeciw uciskowi i teroro 
wi stosowanemu przez starszyz­
nę kahalną. Żadał on całkowite­
go zniesienia kahałów, tak  sa­
mo jak  i Tadeusz Czacki.

Pozostali z pośrod w y m ie ­
nionych autorów, zadawalali cię 
żądaniem  ograniczenia działal­
ności kahalow do spraw  czysto 
religijnych

Z autorów  konserwatywnych 
wymienić należy posła brasław- 
skiego Chłonicwskiego który w 
swym rękopiśmiennym m em orja 
le radzi nie ograniczać autono- 
m ji kahałów i pozostawić im 
atrybucje sądownicze, z tem za­
strzeżeniem. żeby protokuły po­
siedzeń kahału były prowadzone 
również i w jęzvku polskim. Ra­

bin z Chełma Hirszel Józefowie* 
w broszurze p. t. „Myśli stosow 
ne do sposobu uform ow ania ży­
dów w pożytecznych obywateli 
państw a", brom  odrębności ży­
dowskich, u stro ju  kahałów  i są­
dów rabinicznyeh. Je s to n zap ew  
ne inicjatorem  akcji kahałów ca­
łej Rzeczypospolitej na  rzecz 
przeprowadzenia ustaw y w Sel­
mie, przyw racającej dawną sze 
roką au  tonomję żydowską. Dla 
a k iji  te j  przeprowadzono nawet 
zbiórkę na specjalny fundusz.

Pozatem  wspomnieć należy
0 dawniejszym od powyższych 
fprojekcie A ndrzeja Zamoyskie­
go z r  1776, odrzuconym przez 
większość sejmową na Sejmie 
1778 r.

P ro jek t Zamoyskiego opie­
ra ł się na  ,,Judenreglam ent" Fi-y 
deryka II  z roku 1750. Propono­
wał, aby prawo pobytu w Polsce 
mieli jedynie żvdz. trudniący 
się handlem, rzemiosłem lub u- 
praw ą roli. Reszta żydów m iała 
być wydalona z k ra ju  lub odda­
w ana do robót publicznych. Ży­
dom wzbronione być m iało ufrzy 
mywanie służby chrześcijań­
skiej, ukazywanie się na  ulicach 
w czasie procesji i t. d.

W r. 1791 żydzi (przedstawi 
ciele kahałów) ^wrócili się do 
sekretarza królewskiego Piatol- 
lego, z k tórym  odbyli k ilka kon­
ferencji w spraw ie opiacow ania 
projektu reform y żydowskiej, 
k tóryby utrzymywał u stró j ka- 
halny.. Żydzi: zobowiązali sie do 
pokrycia długów królewskich i 
w piaty do skarbu Rzeczypospo 
litej. P ro jek t opracowany przez 
Piatollego był projektem  kom ­
promisowym. Zapewniał żydom 
tolerancję religijną, zatrzym y­
wał kahały i ich autonom ję, 
wprowadzał natom iast reform ę 
s tro ju  i  przym us golenia bród. 
P^awo zamieszkiwania żydów 
we wsiach i  m iastach  p ryw at­
ny cii uzależniał od zgody właś­
cicieli, w  m iastach królewskich 
od zgody m agistratów . Znosił 
podatek pogłównv, wprowadzał 
natom iast inne.

N a Sejmie Czteroletnim kwe 
s tja  żydowska parokrotnie była 
poruszona. W r. 1790, po pogro­
mie żydów w  stolicy na  wniosek 
posła pińskiego Bu1 rymowicza 
popartego przez kasztelana Je ­
zierskiego i  posła braeławskie- 
go W awrzeckiego wyłoniono de- 
putację do spraw  żydowskicn, 
do k tórej weszli poza wniosko­
dawcami m m. Tadeusz Czacki
1 Hugo K ołłątaj. P ro jek t depu- 
tac ji pod obrady Sejmu nie 
wszedł. Sejm zdązył uchwalić 
tylko ustawę o sądaęh likwida­
cyjnych m ających rozpatrzeć 
spraw y zadłużenia kahałów.

Insurekcja kościuszkowska 
nie m iała możności zająć się ca­
łokształtem  kw estji żydowskiej. 
N atom iast wniosła do te j sp ra ­
wy ważny element m oralny. — 
Naczelnik Kościuszko mówił na 
rvnku krakowskim  —  „Mości 
Panowie! W obronie Ojczyzny 
równość u mnie popłaca i dlate­
go żyd, chłop, szlachcic, ksiądz 
i mieszczanin równego są  u 
mnie szacunku". Pow staje pułk 
żydowski z inicjatyw ^ B erka Jo  
selewicza i Józefa Aronowioza, 
przyjęty7 nader życzliwie przez 
Naczelnika. W W ilnie au to r pro 
jek tu  reform y żyd.*.w dr Salo­
mon Polonus 17. V. 1794 r. w y­
głasza w bożnicy patriotyczne 
przemówienie wzywające żydów 
do współdziałania * z insurekcją.

W czasach okupacji pruskiej 
rząd berliński podjął spoczatku 
cywilizowanie żydów, w kierun­
ku ich germanizowama znosząc 
jurysdykcje kahatów i autono­
m ję żydowską. W krótce jednak 
ze względów fiskalnych począł 
autonom ję kahalną przywracać.

K onstytucja Księstwa W ar­
szawskiego z lipca 1807 r, wpro 
w adzała zasadę że wszyscy oby 
watele są  ró w r1 przed obliczeni 
prawa, Ale dekrel rządowy z 
grudnia tego roku uzależniał 
praw o obywatelstwa od znajo­
mości języka polskiego, jeśli 
chodzi o żydów. Ze strony  rządu 
wysuwano tezę, że zanim p ra ­
wem obywatelstwa Obejmie się 
m asy żydowskie, trzeba przed 
tem  znieść autonom ję kahałów, 
chedery i  jeszyboty, s tró j od-

FLIT,
bezwzględnie 
niszczy owady.

F  L 1 1  r w i e * *  A u H c z n ł t  o w a d y , t a w W a  b ow ia ra  t d

tflna składniki o w a d o b ó jc za , jakich a ia  p o s ia d a j*  inn a JrodkJ to g a  

rod za ju . O to  jast p rzyczyn a  d la c z a g o  n a la ły  taw sza  tą d a d 

F  L  I T  U  P  unikać ro a fo w a r ło id o w y ch  » a f  ła d ow i ch a. 2 * d a jc ia  

F  L I  T U w  oryginalnych,, żó łtych  blasaankach s c z a m *  o p a rk *  

t ło łn ia rzyk iam . U W A G A . C a n y  znak om  Ha g o  praczka o w a d g b ó j 

c za  g o  p. iw F L I T  eoefa ły  o b o cn ia  m a ca n ia  o b n iżon o . K u p o jc *  

p raszak  F L I T !  _________________________

F L I T  H I C  D Y  W I E  Z A W O D Z I

Oberwanie sią chmury
KOCHEL (Bawarja) PAT, Nad okregiera Koćnel orzcszla 

przeć wczoraj wieczorem niezwykle silna burza, połączona z ‘>ber 
watńem się chmury i gradobiciem, trwąjącem około 25 minut Plo­
ny na polach zostały niemal całkowicie zniszczone. Olbrzymie arze 
wa, okalające aleje, :ostał> wyrwane z korzeniami. Również drze 
wa CAvoeow'e w sadach /ostały ziuszczone.Komunikacia ttfeionicz 
na i telegraficzna został? przerwana

• Pożar w stoczni
SZTOKHOLM. PA T "W anejcowosci "Wac-rtemk v  pobliżu K ai 

m am  wybuchł groźny pożar w tam tejszej stoczni k tóry  został opanowa­
ny  dopiero po Ł-cir godzinach. Spłonęło Kilka mwynkow fabrycznycn 
między innemi w arsztaty mechaniczne. S tra ty  obiiczaią n a  ;edea m ilior 
koron.

M 0 R S Z Y N - Z D R 0 J
JEDYKE VI POLSCE ŹRÓDŁO WÓD GORZKICH 0 NIEDO­
ŚCIGNIONEJ SKUTECZNOŚCI L.ECZEN1 A* EURuPEJSKI 
K O N F O R T URZĄDZEŃ. OPIEK \  S P E C J A L I S T Ó W .
S e z o n  główny od 1 lipca do 31 sierpnia

Informacje: Zarząd Zdroju i Biura: , Orbis”, Wagon? Lits fj Cook i .PAR*

m ierny  oraz to  wszystko, co 
zydow wyróżnia ze społeczeńst­
wa. oraz powołać żydów do obo 
wiązku .służby wojskowej W 
końcu roku 1808 wydano dekre 
ty  zawieszające praw o politycz­
ne dla żydów na lat 10 z w y ją t­
kiem tych żydów, k tó ry  porzu­
cili odrębne obyczaje, s tró j oraz 
posługują się językiem polskim, 
oraz powołujące żydów do obo­
wiązki7 służby wojskowej Ten 
osta tn i dekret wywołał reakcję 
sfer chasydzkich, które, pod wo 
dzą B erka Sonenberga, jednego 
z najbogatszych potentatów  ży­
dowskich, uzyskały zamianę o- 
bowiązku służby wojskowej, 
nie pozwalającej na ścisłe prze­
strzeganie przez rekrutów  prze­
pisów religijnych, na specjalny 
podatek rekrutow y Żydzi postę 
powi dość licznie służyli w woj­
sku, jako ochotnicy, dosługując 
się stopni oficerskich. O statniem  
posunięciem rządu Księstwa był 
zakaz zajm owania się przez ży­
dów handlem wódką i szynkarst 
wem.

W dobie Królestwa Kongre­
sowego zakaz ten  cofńięto, lecz 
zajęto się gruntow nie reform ą 
żydów, k tó rą  opracowywał spec 
jalnie utworzony pod prezyden- 
cją  ks. Adama Czartoryskiego 
K om itet Reform. Tezą kom itetu 
było poprawienie m as żydow­
skich, zanim udzieli się im praw 
obywatelskich, a to  wobec ciem­
noty, zabobonow i zepsucia mo­
ralnego, jak ie  widzimy w ma­
sach ludu żydoy skiego, Komitet 
opierał się w projektach reform  
na zamówionym specjalnie me- 
m orjale światłego żyda niemiec­
kiego Dawida Friedlat ndera, - — 
zw dennika reform istycznych 
poglądów Mendelsohna. Innemu 
..mendelsonczykowi" —  Jakubo 
wi Tugendholdowi powierzono 
założenie elem entarnych szkół 
żydowskich, prowadzonych w ję 
zyku polskim. R eform ista Anto 
ni Eisenbaum  (przodek po ką- 
dzieli Bolesława Leśm iana. A n­
toniego Langego i Leona Okrę- 
ta )  został ku oburzeniu misnag- 
dów (konserw atystów  żydow­
skich) dyrektorem  Szkoły' Rabi 
nów, k tó ra  wykształciła niewie­
lu wprawdzie rabinów, ale za to  
cały szereg nteligencji żydow­
skiej w duchu polskiego patrjo- 
tyzmu.

W r. 1821 zniesiono kahały, 
wprowadzając- dozory boznicze
C U Y ł ł f t  T M  A  l l T Y t l n  J a  J m n  l e  I

ności ściśle religijnej, w roku 
następnym  wprowadzono wysn. 
kie ka ry  za noszenie s tro ju  ży* 
dowstóego. W roku 1*25 powo­
łano Kom itet Starozakonnych z 
Izbą Doradczą, do k tórej oboh 
postępowców żydowskich powo­
łano również przedstawicieli o r­
todoksów. Jednocześnie jeanak 
utrzym ano zarządzenia ghetto- 
we, a  naw et rozszerzono je, a 
reform y K om itetu usiłowano fot 
sować p rzy pomocy pronansow'a 
nych antysem itów jak  Chiarini 
Nie było wiec jednolitej polityki 
w spraw ie żydowskiej, choć do­
minowała tendencja ucywAizo 
tvania m as żydowskich, czyli 
zniesienia odrębności żydmy 
skich.

Komitet Starozakonnych pod 
ją ł myśl przełożenia ta łm uJu  na 
język francuski p^zy w spółpra­
cy postępowego żyda, a  właści­
wie już Polaka, wyznania moj- 
żeszowego, A breham a Buchnera 
(przodka redak tora  ,M uchy”, a 
po ka dzieli Janusza i Wacława 
Jedrze jewitzów).

Z chwilą wybuchu powstania 
znów wpłynęła kw estja ydow- 
ska. Do Gwardii Narodowej a 
początku n ie chciano przyjm o 
wać żyaow, potem przyjm owane 
ty lko żydów „dystyngow anych" 
(mówiących po polsku, golących 
brody- posyłających dzieci do 
szkół publicznych i t. d .). Dta 
zachowawców dom agających się 
przywileju służenia ojczystej 
sprawce, utworzono Miejską 
Gwardię żydowską, uwiecznioną 
w typach  brodaczy na współcze 
snycn ryc;nach. Wielu żydów 
asynulatorów  służyło w form a­
cjach czysto wojskowych.

Tak więc powstanie listopa­
dowe nie przyniosło masom ży­
dowskim równouprawnienia. — 
Doczekały się go dopiero te m a­
sy w reform ach Wielopolskiego 
W międzvczasie zaś, w okresie 
mikołaiewskim  żydzi zrównam 
zostali w r. 3 843 z całem snute 
cZeństwem w obowiazk a służb} 
wojskowej, a w r. 1845 zaaaza 
no ubioru żydowskiego i nosze 
m a nród. Ci żydzi k tó rzy  p rag ­
nęli zachować brody musieli na 
podstawie ukazu carskiego z r. 
1850 przywdziać s tró j noszony 
przez brodatych kupców rosyj­
skich ' długi surdut, kapotę, spo­
dnie wpuszczone w buty  z chole 
wami i charakterystyczny kasz­
kiet, jako  nakrycie głowy
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programy radiowe
WARS/AWA

N iedo la , 23 lipca 1939 roku

7.0D Sygnał czasu i pieśń. 7 05 — 
Aacłycja dta wsi. 8,00 Dziennik porań 
ny. 8.15 Ko ■'.cert orkiestry Je tej. —
9.00 Nabożensrwo z kościoła 0 0 .  Fran 
ciszkanow w  Warszawie. 10.30 Muzy­
ka i 1 57 Sygnał czasu i hejnał z Kra 
kowa. 12,03 Poranek muzyczny; 13,00 
W yjątki z Pism Józefa Piłsudskie go.
13.05 Przegląd czasopism 13,15 Mu­
zyka obiadowa. 14,45 „Czvtamy Mic­
kiewicza”. 15.(X) Andycja cha wsi. 18-30 
Hiszpańska muzyka fortepianowa. — 
16.55 Meksykańskie pieśii ludowe. —
17.05 Feljeton podróżniczy „Ostatn.e 
dni w górach księżycowych" — -eoor 
taż. 17,30 Polskie Radjo w gościnie u 
Pomorzan". 19.00 Pow szechny Teatr 
Wyobraźni. 19,30 Orkiestra Stowarzy­
szenia Koncertowego Konserwator­
ium Paryskiegjo 20,10 Audycji intor- 
macyjne 21 15 Muzyka do tańca. W 
przerwie: „Lekcja hisiorji". — 23.00 
Ostabtie wiadomości dzienmka 'v :e- 
czornego. Komunikat meteorologiczny.
23.05 W iadomości w jeżyku riem iet- 
kim 23,13 Wiadomości w języku an-

m a r s z a w a

Poniedziałek. 24 lipca '939 -oku

0.30 P’eśń 6 35 Gimnastyka. 5-50 
Muzyka. 7 00 Dziennik ooranny 7.15 
Muzyka. 8,15 Pogadanka cha kupców 
8,30 P rzjrw a. 11 ,57 Sygnał czasu i 
hejnał z Krakowa. 12,03 Audycja połua 
niowa. 13,00 Przerwa 14,45 Teatr 
Wyobraźni dla młodzieży. 15,15 Mu­
zyka popularna. 15,45 Wiadomości go­
spodarcze. 16 00 Dziennik nopołudnio- 
vcy. 16,10 Pogadanka aktualna. lo.20 
*rje i pieśni w wyk. Stamsiama Ide- 
uzery. 16.45 Kionika naukowa 17 00 
Muzyka oo tańca, 18,00 Recital rorte- 
pmnowy. 18,35 Ludwik Beethoven. —
19.00 Audycja strzelecka. 19,30 „Przy 
wieczorzy". 20.15 Rezerwa 20.25 Audy 
cja dla ws- 20,40 Audycj.- informacy) 
ne. 20.55 Rezerwa. 21,00 Koncert 
współczesnej muzyki azwedzkij. 22.00 
Muzyka do tańca. 23,00 Ostatnie wia 
domości dziennika wieczornego. Ko­
munikat meteorologiczny. 23.05 W :ado 
mości w języku niemieckim. 23,13 Wia 
domości w języku angielskim.

WILNO

Niedziela, 23 itpca 1939 roku

fl.5u P ie śń ' „W itaj Panno*% 7.00 
Progran na dzisiaj. 7.05 W iadomości 
rolnicze dla Zum  Północno ■ W schód 
nich. 7.15 N a nutę ludów? (płyty). 
P a trz  program warszawski. 10.30 Mu 
zyka. P a trz  program, warcz 13.05 
„Sztuka w nętrza ehaty w północno - 
t  schodniej Połece" — pogadanka. 
P atrz  program  warsz. 15,00 Spraw y 
wiejskie: ,Dwa pokolenia1- — pog*d. 
33.10 „Dzieje Barnuma*1 — reportaż. 
15.36 Arcydzieła lite ra tu ry  polskiej: 
„Pan Tadeusz'{. — feljeton. P a trz  
program warszawski. 19.30 ..Głupi J a ­
nek "  —  bajka w wyk. zespołu „Kap­
ita ła " .  19.55 Gaw«da iktualna. 20.05 
W ileńdue wiadomości nportowe. P a trz  
p; ogram waT*—rwslri 23.05 Zakończe­
nie orogramu.

BARANOWICZ

Fala 577 nrtr Ssrgnal trabka K. O. P.

Niedziela. 23 lipca 1939 roko

6.56 Pieśń poranna 7,00 Nasz pro 
gram. 7,05 Wiadomości rolnicze dla 
Ziem Północno -  Wschodnich. 7,15 
Muzyka 7,20 Porady roinicze.— 10,30 
Muzyka z płvt, 13,05 Nasze wsie i mia 
sterzka „Mereczowrzczyz-ia —  wieś 
w której urodził' się Tadeusz Kościu. 
szko" — pogadanka. 15,00 Sprawy 
wiejskie. 15,10 „Dzieje Barnuma" — 
reportaż z ph*t 15.35 Arcydzieła lite­
ratury polskiej. 19,30 Wiecz-mynka — 
„Głupi Janek". 19-55 Gawęda aktual­
na. 20,u5 Wiadomości z naszych stron. 
23 05 Zakończenie programu.

MECZ LEKKOATLETYCZNA 5-CIU 
PAŃSTW

Pozegrany został w  Bpikseli mię­
dzypaństwowy pięnomecz w  ickkoit
letvce pomiędzy repretentaciami Fran 
cji, Beigji Anglji, Holandji i Luxem- 
biirga-

Zwwciężyla reprezentacja Anglji 89 
pkt., przed Francją 80 okt., Ho- 
.andją 67 pkt., Belg ją „A" — 49 
płci- Btlgja ,,B'* 36 pkt, i Luxemottr 
giem 29 pk+

Niedziela na bois­
kach sportowych

W W ARSZAW IE

Na boisku Polonji międzynarodo­
wy m tez piłkarski Polonia — Sneged 
(W ęgry).

Na siadjonic Aka-demja Wychowa­
nia Fizycznego na Bielanach policyj 
oe zawody lekkoatletyczne.

W ŁODZI mecz o wejście do T-igi 
ŁK S —  SK S Starachowice.

W  SOSNOWCU m c z  o wejście <to 
Lagi U nja — SIąrk.

W  CZELADZI m iędzynarodow i za 
w ody 'ekkoatletyczue z uddate jr Wę­
grów.

W  BĘDZINIE mecz -nłkarskj Cra 
eona - H akoał

We LWT0W JE  zakoncaeme drugie 
go  e tapu wv5<*igu kolart dego  dookoła 
Polski. E tap  prowadź* z Luh’ina do 
Lwowa (211 kłrn.)

W W ILN IE mecz W KS Smigłj -  
Rfcp-ezent&cja W ilna godz. 17.39 

W  GRODNTE mecz o wejście do 
Ligi MTK5 Gmdno — Ogni*ko Pińslc.

W BRZFŚCIU mecz Dływacłr" 
Brześć — Lublin.

W STANISŁAW OW IE mecz o 
wejście do Lun Strzelec — U nja  Lu 
blin.

W  DROHOBYCZU me«v o wejście 
do Lig* Jp n ak  — PK S

W POZNANIU mecz o wejście do 
Ligi Legia — G ryf i  nadzwyczajne 
walne zebranie poznańskich piłkarzy.

W  BYDGOSZCZY międzynarodo­
we regaty wioślarskie i biegi o puhar 
Bałtyku.

W  WE-THEROWIŁ mia+rzoscwa 
tenisowe -Dolskiego wybrzeża.

W  JURACIE mistrzostwu pływa­
ckie wybrzeza polskiego

W  GDYNI ogAln opolskie zawody 
konne.

Z A G R A N IC Ą

W  BUDAPESZCIE m^tz lekkoa- 
tletrezn-r Włochy - W ęgry i  finał za­
wodów piłkarskich o mistrzostwo ś-nod 
kowe.i Europy U.ipe*t - Ferencyaros.

W HANNO W ERZE mecz płjw ac- 
ki Niemcy - Sznreeja-

W HAMBURGU zaumiczrajie mię­
dzynarodowych mwfcrzontw teniso­
wych Rzesz-"

Gzy c d b ^ z iE  się Olimpiada w
Czy będzie n o jn ? 3 
Kiedy wybuchnie?
Co słychać w polityce? 
t ę  j tym podobne pytania są 

d / ' :aj najDardziej aktualne. 
Europa jest podminowana. 
Rzecz zrozumiała, ze spraw y 

sportowe przechodzą na pjan dru 
g.i. T rzeba jednak stwierdzić, że 
wśród pytań dotyczących wojny 
w plaia się również aktualne py ta­
nie —  czy odbędzie się Olimpia­
da?

Przed dwoma laty byliśmy 
świadkami rezygnacji Japonji z or 
ganizowania w Tokio Igrzysk 0« 
Jimpijskich,

Organizację hez większego na­
mysłu i specjalnych targów  powie 
rzeno roK temu Finlandii.

W 'em y bardzo dobrze, że Frn- 
landja przygotowuje się do tego 
pięknego św ięta sportowego świa 
ta ze specjalną skrupulatnością.

A jednak mimo wszystko zbie 
ra ją r*ę chmury i dzis iue można 
powiedzieć ze 100 procentową pe 
wnością, że Igrzyska Olimpijskie 
w 1940 roku będą m og'y odbyć 
się spokojnie,

Zastanówm y sję chwilkę nad 
ideą przewodnią Olimpiad.

Hasłem —  myślą przewodnią 
jest zbratanie narodów.

Spokój
Oiimpjada ma być vyrazem 

harmonji, panującej w śród mło­
dzieży całego św iata.

Na każdym niemal kroku pod­
kreślało się hasła ponojowe

Prezes M iędzynarodowego Ko­

mitetu Olimpijskiego baron de La nie przygotowują się do walki spor 
tour mówił zawsze wyraźnie o zna towej w Finlandji i zamierzają wy

czeniu sportu i Igrzysk Olimpijs­
kich, które stoją na straży pokoiu.

Zdaw ałoby się, że właśnie ha­
sła te w  przededniu Igrzysk Obrn- 
pijsłtion w  Finlandji musiałyby zy­
skać jeszcze bardziej na swej tre­
ści.

Zadajemy jednak pytanie —  
czy odbedzie sie Olimpiada w Hel 
singforsie?

Z jednej strony widzimy grozę 
wojny, a z drug'ej przeciw staw ia­
ją się jej szlachetne założenia 0 -  
hmpiady

Trudno sobie wyobrazić, żeby 
sportowcy, którzy walczyli na bo­
isku o laur oFmpijski, po powrocie 
do kraju, oszczepy swoje zmienili 
na karabiny.

Trudno sobie wyobrazić 1- 
grzysk Olimpijskich, odbyw ają­
cych się. w  podnieconej atmosfe­
rze wojennej

Od Olimpjady fińskiej dziob 
nas co praw da jeszcze okres 10 
miesięcy, ale wiemy baidzo do­
brze, że 10 m iesiacy dia urzędnika, 
pracującego w biurze od pierwsze 
go do pierwszego każdego rniesią 
ca. wydać się może okresem bar­
dzo długim, ale z punktu widzenia 
historycznego, jest to okres bar­
dzo krótki Możemy więc śmiało 
powiedzieć, że znajdujemy się w 
przededniu Igi zysk Olimpijskich 

śledząc uważnie wydarzeń.a 
sportowe, można stwierdzić, że 
poszczególne państw a bardzo pil-

Żeglarze w walce n „złoty puhar"
W  pierwszym ooiu zwycięstwo w y  

walczył amerykański jacht „GoOse", 
przed niemieckim „Gustel VI!T" ; fio. 
-kim „Wiire".

Na Bałty *ctr od kilku oni odtywają 
się międzynarodowe regaty żeglarskie 
o „Złoty pułiar“. Zawody odbywają 
się w kilku rejsach.

W drugim dntu pierwsze mieisce 
zajął .„Goose" przed „WjJre", trzeci* 
miejsce zajął duński iacht „Ewa 11“,—

4-te frane. „Cabrl IV- W oniu tym za 
notowano szereg wypadków. I tak: —  
szwedzki iacht .,S!«kadt«", specjalnie 
zbudowany dla tycb regat, stracił 
maszt, norweski jj*cht „Ise!ln‘ zatonął, 
włosk* „Tum" został zdyskwalifikowa 
ny za brak fair płay. Wreszcie nie­
miecki jacht ..Guste) V łH " oadł ofiara 
cązkiej awarji i zrezygnował z dal 
szej watkj.
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słać do Helsinek swych najlep­
szych repiezentantów

Przed wszystkiemi nowoczesne 
mi olimpjadam ' można było zaob­
serwować powódź rekoidów i zna 
czną poprawę wynikcw W  tym 
roku mamy to samo. Dla przykła 
c,u w ystarczy wziąć chociażby lek 
koctletykę. Rekordy światową Dę- 
ka ą Rodzą się coraz nowi mi- 
stizowie Przecież przed kiiku larv 
o takim biegaczu, jak Maeki, aifci 
r.it słyszał, a rekord św iatowy O- 
wensa na 1G0 mtr, —  10,2 sek, w \ 
dav ał się być granicą ludzkich m 
iiiw ości. a tymczasem po ra. 
słyszy się, że ten i ów b ,tgacz A 
meryki zbliża się coraz odważni/- 
do granicy 1 nievA:ątpliwie rekoro 
10,2 sek zostanie zaatakowanj- 
kto woe, czy slawra Owensa nie 
zblednie. Szkoda, że Owens n:esi'j 
ty będzie mógł brenić swego tytu­
łu Zgubiła go lekkom jśiość. btał 
się zawodowcem, a z chwilą roz­
stania się z am atorstwem przestał 
byc w ogolę sportowcem.

W racajm y jednak do zasadni­
czej sprawy.

Świat zbroi się, a jednocześnie 
przygotowuje się do Olimpjady.

W  spornie niby nic nie zmieni­
ło się. W ygląda tak, jakby spor­
towcy o niczem nie wiedzieli 1 
święcie wierzyli w  pokój,

Polska zerwała stosunki spor­
towe z Niemcami, a raczej Niemcy 
zerwali z nami. Znaleźliśmy irmych 
przeciwników i partnerów. Okaza 
ło się, że nie wdelką ponieśliśmy 
stratę

Jeżeli się mówi o tjrorcie, nie 
można mieć na myśli wojny, a je ­
żeli chce się walczyć, nie w arto  wy 
birrać się na Igrzyska Olimpijskie

W  każdym badź razie w Helsi" 
gforsie nie będzie niektórych 
państw, które brały udział w p o ­
przedniej Olimpjadzie. (Czechy, 
Austrja, A lbanja).

Jeżeli zaś do r. 1940 wybuch­
nie w ojna, to me ulega wątpliwoś 
ci, ze w  Helsinkach nie będzie rów 
nież i tych, którzy walczyć będą 
w  okopach

W historji Igrzysk Olimpijs­
kich byw ały wypadki, że mimo 
wojny, w alczące narowy przysyła 
ry swoich sportowców. Uważam, 
że nie w o ln o  stw arzać fikcji. P ań­
stwa, p iow adzące wojnę powinny 
być pozbawione prawa brania u- 
działu w  Olimpjadzie.

W ojna sprzeczna jest z zasaa- 
niczym duchem Igi zysk Olimpijs­
kich. Postaw m y więc sprawę jas 
no i wyraźnie. Powiedzmy oficjal­
nie 1  stanowczo, że na stadjon o- 
Iimpijski nie będą wpuszczeni ci 
sportowcy, którzy reprezentują na 
ród, siejący pożogę wojenną.

Jeżeli tw órca nowoczesnych I- 
grzysk Olimpijskich nie potrafił 
czegoś dopowiedzieć i ująć w  pa- 
rag ia ły  przepisów sportowych, to  
biaki te narzucić powinno samo fy  
cie.

Na stadjonie Olimpijskim spo 
tykać się powinni tylko ci snorterw 
cy, którzy potrafią reprezentować 
metyiko wysoki poziom rzucania 
dyskiem, czy oszczepem, ale cc 
ważniejsze —  w ysok’ DOiiom kul­
turalny

Czy ouhędzie się Olimpiada w 
1P40 roku?

T rzeba zdawać sobia sprawę 
z tego, że dziś nikt zapewne nie 
pot-r.fi odpowiedzieć na to pyta­
nie

Nic też dziwnego, że sprawa ta  
tak bardzo wszystkicn sportow ­
ców absorbuje

Interesować ona pow inna prze 
dewszystkiem organizaiorów, a 
więc Finlandię. Jasną jesi rzeczą, 
że zależy Finlandji na tem, zebi 
na boisku w Helsinkach mogli spo 
kojnie stanąć obok siebie sportow 
cy z całego św iata, reprezentując 
wszystkie bez wyjątku państwa 
zrzeszone w międzynarodowym 
Komitecie Olimpijskim

Może być również 1 taka ewen 
tualność, że oiimpjada odbędzie 
się, ale bez udziału niektórych za­
wodników.

Widzimy, że Igrzyska Olimpij­
skie nie są zagadnieniem w yłącz­
nie sportowym, polegającym Udko 
na odbyciu .przewidzianych progra 
mem kcnkurencyf olimpijskich i 
na tem koniec.

Nie jest to dziełem przypadku, 
że na białpm tle splotły się z soba 
koła pięciu części świata.

Biała flaga —  to symbol poko
ju.

W ianek 1 pięciu kół — to syrn 
boi przyjaźni i braterstw a.

larwwL
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Cyrk Stamewskictr
W iasciwie trzebaby znoząc pi­

sać te  recenzje od wieozcmi sza­
basowego na placu Bosaczko- 
wym . od zabitych na głucho 
suleprkow, ciemnycl okier 
dem nego nieba, świeczpt- i bla- 
dziutkich zakurzonych gwiazd. 
Pla< B >saczkowv to  w yjście z 
ghetta, to jeszcze ghetto. Buda 
cvrkn jest kolorowa i kolorowe 
wago n taboru.  Do oświetlonej 
bram y trzeba się przepychać 
f rz^z 'hzm drapiących się żyd- 
ków, a tłum  ten  w  żółtym  refle­
ksie żarówek jest równie egzo­
tyczny i kolorowy co głowa kio 
wna wy tknięta przez płachtę na­
m iotu w  góre ku  niebu. Ale nie­
bo je s t m ętne i m ałym  żydkom 
na placu jest tak samo duszno, 
jak paniom w  lozacn i cnłopa- 
łtom na galerji, a burym  niedź­
wiedziom w ciasnvch klatkach 
zwierzyńca

Co rosn  przyj ezaza cyrk  S ta 
niewskićh do W ilna Raz z gor­
szym program em , raz z lep ­
szym Ten nazwałabym  gor­
szym, poniew aż pi ogram  prze­
ładowano akrobatyka D arttro- 
wą, co w całości nudzi. Be? kwe­
st ji doskonały jest występ tre ­
sowanych niedźwiedzi, bez kwe* 
stji p W atson jest „fenomenem 
elektrycznym ", o ile tak  się mo- 
żfia wyrazić. Bardzo estetyczny 
był num er am erykańskiej pary 
Ham ilton na wrotkach, o popi 
sie taneczno -  muzvcznvm  dziec i 
pisać n i"  będę, gdyż owe cudow­
ne dzieci z grubo wvszminkowa- 
nenij. tw arzyczkam i robią na 
m m c zawsze bardzo przykre 
wrażenie. Natormasi akroDacje 
napowietrzne zaliczam do naj ­
słabszych, jak ie  z tego cenrem  
w idziałam  Nie znaczy to, ze 
jest to najsłabszy punkt progra­
mu. Były o wiele słabsze i m e- 
potrzeone. o których pisać nie 
będę

Czy w a r to  p ó jś ć  d o  c y r k u 9
Oapowded7ią na to pytanie 

będzie w ytłum aczeń1' e się ze 
wstępu do tej recenzji. Bo cyrk 
nie składa się tyTko z areny. 
Noc gwiazdy, sen+ymentalne 
walce wiedeńsurie, pstrokate 
szmatki i  g irlandy żarówek a 
nadewszystko radość, radość na 
tych pod samą kopułą ustaw io­
nych ławkach galerji — to także 
cyrk I zasm arkane żydki ci­
snące się przez cały wieczór do 
św iatła wejściowego i zapach 
koński, i zachwycone dziewczyn 
ki z kokardam i, którym  m e m a­
rzy p ę  o śnie, choć dawmo spać 
pc wnrny — to  także cvrk.

Teta.

„Fajna koniczyna!"
—  Fajna koniczyna! — mrt knął z 

uznaniem pewien „dżiadifca", njrzaw . 
szy suszącą Sit w  pele koniczynę, któ 
ra stanowiła wlasnoSĆ Bronisława S., 
ze wsi Góry — Iżeab jo tut podebrać 
Jalikatnvm snosoharn, d /k  ładne hro- 
szy noznab  za jo wzionć! Zwoszczyk, 
ci wieśniak wraz by ktrpili odenr ie 
tylko daw ae bracie!

— Ali jak ta  koniczyna podebrać? 
— kontynuował swe rozważania. — 
Do icszeni jej nia weźmiesz w  worak 
iżełi brać, takzasamo nia dużo wejdzi; 
najieDi chibo bendzi z wozan, podje, 
chać jx> jo wieczomo jx>ro, jak ściam- 
-nieie, a iżela wszystko zrazu nia po. 
mieści sia na w oz tak można 1 dru­
gi raz jeszcze podjec.iac w ta pora!

Rezultatem tych rozmyślań, łako­
mego na cudze jegomościa, było za­
meldowanie nana Bronisława o teru, 
je  ktoe sera dl mu z pola owa wozy 
koniczyny, rezultatem zaś zam^ldow a 
nia — wykrycie sprawcy, który się już 
tera1 „me wykręci sianem"!...

Wincuk Markotny j

Z życia katniirkiego
WILNO KI) CZCI SWEGO PATRONA

U e wtorek, 25 bm., w uroczystość 
sw Krzysztofa — patrona W i>na -— 
o gDdz. 1 m, 30 zrana w kaplicy Mat­
ki Boskiej Zwycięskiej przy ul Wiłko 
mierskiej ł odbędzie się Msza św , 
którą odprawi J. E Ks> Biskup Kazi­
mierz Michalkiewitz w intencji upro­
szenia opieki św  Krzysztofa di» Wil­
na i jego mieszkańców'

Wieczorem tegoż dnia po Krót- 
kiem nabożeństwie we wspomnianej 
kaplicy, na dziedzińcu łtrsTy+H+n Maria 
num (Wiłk imierska 1), D godz 8 w. 
odbędzie się odczyt o św Krzysz+ofie, 
ilustrowany przezroczami.

DzieeiAce w pow. Osz* 
miańsklm

OSZMIANA E tarsm cm  Powiato­
wej Organizacja Kół Gospoćhm W iej­
skich w rHzrruame, nraehoininuo na 
terenie powiatu siedem drifcińców le­
tnich dla dziatwy w wieku przed­
szkolnym.

Dziecince uruchom: one eą w mie , 
sw rosm a^h  lec istych i posiadają 
wszelkie dogodne urządzenia tak  pod 
względom sanitarnym  jak i wycho- 
wswczi-m.

D L A C Z EG O  D O T Y C H C Z A S  NIE 
ZA PISA ŁEŚ SIĘ NA CZŁONKA 

P C. K.

W dmu 19 npea r  b pod rrzewod- 
metwom uarrelriko. w rd a a łn  rolni 
"twa i  reform  rolnych urzędu wojawó- 
drknego wn!p.ńr.k>pgfi —  Tadeusza Źe- 
tnoy+ela odbyło się pomodzena" woje­
wódzkiej Kom ren Ziemski°j, na któ- 
w h  były rozpoznawane uattepając*
hprrBwy i

1. ridworama od orzeczeń s ta ro ­
stów powiatowweb, zatwierdzaja^mh 
5?an poe.iadainia p r z e d  sca len iem  na 
obszarze grantów  m iast. Przebroózie, 
pow. hraaław».kieco, wsi A rehanowo, 
p i w .  d ń ś m e ń s k ie g u .

2. Ustalenie stanu poeiaid im a prned 
scaleniem n a  obszarze gruntów  z®»c. 
Gładkireki ITT. pow wileńsko tro c­
kiego.

3. tldwotan1” od orzeczeń d®ro- 
eiów powiat-owneh, zatwierdzających 
proiekty scalenia : zaie. P . ezkrele i 
Eogalewo I, pow. bresławskiego, wsa 
Straplewpe pow. mołodeckiego, Df - 
gieaie, Gieniowce. okol. Olany, wsi 
b tryby  i  zaśe. Jagł»wopo]e, w  Wo-
łwwfiki, Narwiliazki pow. oszmisń&kie-
go, Oleszki, pow. .święciański/go. M ar 
tyszmrer, pow wileńsko - trockiego-

i. O dr olanie od orzeczenia b Ko­
m isji Uwłaszczeniowe j w Świenanach, 
odmwwia.iąoego Tomaszów1 Ftiepa.no- 
wowi praw a do uwłaszczenia r a  grun­
tach z maj. Ignacoeród przy ws Ja- 
aień,

5. Odwołam« od orzeczeń b. Komi­
sji Uwłaszczeniowe! w Brasławm w

pi sedmiocie uwłaszczwus Stanisława. 
Pietkiewicza i M incentego K aaur 
sk1 ego n a  gram ach z m aj. 2ahor*a.

6- O dw otaue od nrzwczema b Ko- 
m is r LVłaszc®esiowej w Brasławm 
odmawia '»cego Kapoleorow F̂uobpIo- 
wi praw a do uwłaszczeni* na gran­
tach z maj. Dryświaty

7. Odwołanie od orzeczenia aiaro- 
s ty  PowiBtowrgo wił. - trockiego w 
fmrawir przyraiwraa A rd isejow i Zuje- 
wjezow’ prawa do wiicnpu dzi"TŻa- 
iw m y li  gruntów  w  miastennku J a- 
srauy

8 Odwołanie od orzeczenia staro  
ały pow^aiowego daśnieńskiego odma­
wiającego przyznania Janowi P ietrasz 
ko oraw a do wwkupn dzierżawionych 
gruntów  w tnaj. f io lk i

(ł. Odwołanie od orzpezrma sta ro ­
s ty  pow ałow ego święciańrkiego odma 
wiającego Janów 1 Pawłowskiemu pra  
wa, do wykupu dzierżawionych gran­
tów państwowych w mai. Nowo §wie- 
man5

10. Ddwołann nd ornerm nia sta­
rosty r> iwiatoweeo wił. - tre* kiego 
odnuw iriicego  "Witoldowi Gutowskie 
mu praw a do wykupu grantów  z fołw- 
Słucaczyznia

11. Odwołani/ od orzeczenia b po- 
wi »rowego Komiieitu Nadawczego w 
Głęboldem w  przedmiocie skreśl en’a 
Antoniego K oro tk iericza z nadanych 
mu gruntów  w maj. Zdarzenie, dz. 
nr. 7.

Pociąg r p-
turystyczny^ f f j

P.R.P. ORBIS

[|11 W W l
Z a p i s y  i 

WiJnn, Mickiewicza 16 
i  oddziały

BUDAPESZT- RAI ATON -  WENECJA -  L1DO-NICFA 
MONTE CARLO—CANNES—PABYZ-W ERSAL—ZTTRICH 
—MED JOLA N 12/VIII— 26/TDJ

Zt 395.— Ilość miwjsc ściśle ograniczona!
i n f o r m a c j e :

WAGONS-UTS U COOK Przedn- 42 i oddziały.

Ziazs Kupiertwa polskiego
vw Wilnie

Z inicjatywy Stowarzyszenia Kup­
ców i Przemysłowców Chrześcijan w 
Wilnie i przy poparcia Rady Naczelnej 
Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego odbę­
dzie się w Wilnie, w czasie trwania 
Targów Północnych, zjazd kupiectw a 
polskiego z terenu województw pókio- 
rno - wschodnich.

liip tiiiij ma M w t O w  W i g a
francuskiego

Kairu Buidoga Francuskiego przy P 
Z. H P. R w Warszav.’ic przczajcza 
nagrody w portaci medali klubowych 
(złotych, srebrnych i brooruwychł — 
wraz z dyplomami dla wystawców bul 
doga francuskego na W ystawie Psów 
Rasowycći, która się odbędzie w ra­
mach V Targów Północnych w dniach 
26 do 28 sierpni- br. w Wilnie. Ko.n- 
tet Wystawy (przy V Targach Północ 
nych w Wilnie, ul. Legjc-iów 2) przyj 
muje zgłoszenia osów tej rasy do dn. 
10 sierpnia b r  3499

tok ile, męcfljfti
G dY  * J o P f  pa lq .  b o lq ,  ple !tq  -  o o d c i t k i  
vtrudr.ia]q c h o d i u m © .  w y s ta rcz y  zanurzyć  
i b o i o ł e  s to py w c i e p l e j  w o d z ie  z d o d a t ­
k iem  S ol i  b o  N o g  J o n a ,  a b y  p o c z u c  
n afychłTłiasto w ę utgę .  P o d  w p ły w e m  ką­
p ie li w S o l i  d o  N ó g  J o n a ,  zn ik a jg  n o b r z m i e -  
m a, s tw a r d n ie n ia  n g sk b rk o  J o d p o r x e n ja

IŚi. S  JASA
O f i a r y

Likwidacja strajków robotniczych
WILNO. Trwaiacy od kflku dni 

strajk cieśli ■ zbrojarzy, zatrudnionych 
przy budoy ie gma-bu jx>czty Wilno 
2, przy ul. Kolejowej, został w-7# 1*) 
zlikwidowany. Tracudawca zgocPrf 
się zawrzei umowę •'blorowa.

RówMiei wczoraj nostal zljkwWo 
wany straik robotników, zrzeszonych 
I itieŁrresi-onycb, którzy samorztdnie. 
nawet hez wiedzy owego Związku — 
(Chrzęść Zw. Zawód. R obota Przem,

Bud‘*w1-), porzucili pracę przy budo. 
wie hydroelektrowni w Tumiszkach, 
gdzie byli zatrudni er i od dłuższego 
czasu. Strajk miał podłoże ekonomicz­
ne. Po naradzie z kier »wnictwero ro­
bot, które przyrzekło rozpatrzyć ich 
Postu laty, dotycząc* oodw iżkl plac i 
zw omienia włościan posiadających sa 
modziełne gospodarstwa, robotnicy 
przerwali straik i przystąpili do Pracy.

(0

G i m n a z j u m  Im. Stefana Batorego

w D r u i
z prawami szkół państw owych, otwiera oddtiał dla dziewcząt 

Egzaminy wstępne odbędą się dn. 1 września 

Przy gimnazjum istnieją internaty: dla C H Ł O P C Ó W ,  
prowadzony przez X. X. Marianów i dla D Z I E W C Z Ą T ,  

prowadzony przez Siostry Zakonne.

Wilno nie ooawia się wojny
Targi i Wystawy gospodarcze, ten 

pewnego rodzaju btromen" ludzkiej 
sprężystości praemyełowo - handlo­
wej i organizacyjno - kulturał lej, są 
bardzo wrażliwe na wszelkiego rodzą 
ju konjunktury ekonomiczne i polity­
czne W  odbywającej się obecnie „woj 
nie nerwów" sfery gospodarcze wy­
kasują opanowanie i prężrość organiza 
cyjną. Co więcej licizne firmy polsku, 
wykorzystują sprzyjającą konjunktu- 
rę, wytworzoną naskutek coraz to sil 
niej zaznaczające1 się izolacji yospodar 
czaj Niemiec z resztą świata, wskntes 
czego &a landlu I przemysłu polskie­
go odkrywają się coraz to nowe moź- 
Irw-ofecj tak na rynku zewnętrznym jaz 
i wewnętrznym. Ten f»f ieszajacy ob­
jaw  spokoju j opanowania widzimy i 
na terenie Wilna, gdzie zgłaszania wy 
stawców na V-te Targi Północne od­
bywa się normalnie. ( 80c «  stoisk zo 
stało już zajętych). Ostateczny termin 
zgłiszania wystawców został wyzna­
czony przez Dyrekcję Targów na 1-go 
sieronia br.

To samo zjawisko nieogjądania się 
■"ta różnego rodzaju .jesienne przewi­
dywania wojenne" ■ łiserwujemy na 
tegorocznych Między narodowych 1 ar- 
gach Futrzarskich, obesłanych całko­
wicie przez brar.żę rtitrzarską.

Do dorocznego święta gospodar­
czego "Wilna i Wilenszczyzny, ezem 

A. Swidzińska za w rkłady na kur- będa bezsprzecznie Targi i W ystawy
De OPLG. na FON —  zł. 10. Wileńskie, przygotowuj? się również

Ku uczczeniu ś. p. Witcwda Hou- niasto jłrzez dokonuwanw prac ziem- 
*aita na Ochotniczą Straż Pożarną w nycih. zakładanie w  błifszem sesieuzt
Me szagole składają zL 20 — Feliksf - wie terenów targowi ch na gtownvch
stivo Zawadzcy arteriach komunikacyjnych nowoczes-

Nie 7Ppomłnajmy, że niefy(ko słomce i woda —  ale nr7edewszystklm preparaty 
laboratorjum MARY MAYER są potrzebne do codziennej pielęgnacji twarzy

Kosmetyki lahorator. Mary Mayer do nabycia w Centrali w Warszawie, Królewska 2s

W Wilnie. E. K U D R E W I C Z  H. Dąbrowska, Wileńska 18.

n/ch jezdni, porządkowanie terenów 
Targów, zakładanie zieleńców i pro­
wadzenie innych prac dekoracyjno - 
OBrediiczydW Również spolaozeństw 
wileńskie pełne sentymentu dla swych 
imDrez targowi. - wystawowych, ob- 
daiza je swoją symDatją, podnosząc i 
ugruntowując nastroje .ąwkoju i uor- 
m ałntj pracy oraz niwelując błąkające 
się tu i owdzie, i a  szczęście znikome, 
przejawy wyczekiwania na „hkibowe 
w!“ści i wydarzenia". 1T76

y  no M t M  m t K c
udusiło stę w poduszce

NOWOGRÓDEK. W miartecaku 
Turzec, pow, stołpeuki 'go, " -miesięcz- 
no azieoko W iery K ierg lĄ  spadło a 
łóżka wra* z pościelą ; udusiło się w 
poduszkach. W  czasie wypsdku tnatka 
była na podwórzu, zaję ta  pracą-

NOW OGRoDEK. Donoszą, ae w 
sk iaaica z niezwykle siL-g burzą, aka 
p zeszła nad ł Towogróic’zyzną w dnia 
17 b.m. wicher w yw róał 'b o rę  w maj. 
Byteńszczyzna, pow. Earanowidkiego, 
prcioizem budowla p iz /g .iio tła  9 krów. 
które jednak udało się wyratować; we 
wsi Mogilica — i.m her wywrócił cAo- 
dołe i  zniósł dach aa  jednym  z  do 
mow, we wsi Ozrodniki pow bara-ow i 
ckiego wicher wywuSoS j. ęć butlyu- 
ków, j  w kofoną Janwarowo dwK* 
stodoły. Ne łąkach gminy dooromy- 
skiej, pow. Iw an o w 1'ckiego wicJier 
nozn-łsa wszystkiA kopy siana, zaś we 
wsi Mardycz? grad  wyśńł zboża. P ozf 
tom w miasteczku W iwnif™  i w i  K ry  
czniki. pcw. wołożyńsk igo spaliły się 
dwa "budynki wskutek poża-ów od pro 
remów

KRONIKA WILEŃSKA

NIEDZIELA 
DzW 23
ńpounarse.

ju tro
Krystyny

Wgehód słoóea g. 5.14 

Zachód słońca g. 7.35

P R O G N O Z A  P O G O D Y

według specjalnych danych Pań- 
stw/iTCego Instytutu Meteorptogi- 

cznego w Warszawip

p ogoda słoneczna z przepałowym 
wzrostem sachmurzema typu kłębia- 
stego w ciągu dnia. Mieiscami burze 
i przelotne deszcze 3 emperature ok 
28 st. słabe wiatry miejszmwe.

O Y Z lT R Y  A P T E K

Dzri. w nocy dyżiirają apteki. — 
Sokołowskiego (Tyzen^aurawska 1), 
Chomiczewskiegn (W. Pohulanka 25), 
Miejska (Wileńska 23), Turgiela (Nie 
miarka 15), Wysockiego (Wielka 3)

Hotel „St Georges“
w W 11 n i a.
Pierwszorzędny 

Pokot? ygoclne. ceny tanie
T eletuny w pokojach.

Hotel Europejski
w IV I 1 n i •

pierwszorzędny, ceny przystępne. 
Telefony w pokojach. Winda osebowa

RG2NE
— Zbrojne pogotowie Francji.
Francja czuwa. Francja i«st goto­

wa do obrony swych granic i do wypeł 
niema twych zobowiązań militarnych. 
R obotail, rolnik, urzędnik, rzemieśl­
nik i  “rnyiec francuski mogą praco­
wać spokojnie w pra świadczeniu, że 
ich ojczyzna, tak sarno jak Polaka i  
jeh szereg irn j ch państw, me da « ę  
zaskoczyć nieod-oowiediialniTn niEicczy 
ciflom pokoju,

Taka jest mjA1 przewoania wspa 
ni niego filmu —  Óokumratu „Fran­
cja cnrwa“ , iaki uirzymy już wkrót­
ce ua t kranie kina Casino. Obraz ten 
przedstawia potęgę militarną naszej 
sojoszniczk u* lądzie, morzu i  w  po­
wietrzu ora* maluje z  całym realizmem 
graew wsrDóTzeBne-" woiny. Obejrzenie 
naibprdzie1" rowocrasnych. fe.odków wo 
jennych w  kcji, w  rynsztunku i bej- 
ku bojowym, oodaga kużdego,' Limu 
thrimej"na rzeirywistośr nie jewt obo­
jętna, to  też nre-c ara, fiłm u JUraueja 
czuwa'; w Irinie ("asino jest oc*ekrwa 
na x  naiwiększren zaintrit urwaniem.

1784
T E A T R Y  I M U Z Y K A

— TEATR M ITYCZNY . LUTNIA". 
„Dołree". trzech dziewcząt '. Dzis po 
południu o godr 4 m. 14 i wieczorem 
o godz 8 m. 15 operetka .klasyczna z 
muzyką F Szreoena „Domek Trzech 
dziewcząt z udziałem całego z t^ o łc  
,t Peterem (Szuberi), Nochouńczówna. 
Dobrzanką, Winieckim i Fołanskim w  
rotach głównych W akde U-gim m e­
nuet Widowisko to zyskał: igome 
uznanie. Ceny letnie. Wycieczki korzj 
staja z ulg biletcraych

„MOcfc|kH‘ , Najbiiz^zą premjsrą 
będzie opereka Strpoć ..Mo telka' —  
Przj gotowmic do wystawienia tego 
rrcydzieł? odbywają się od dłuższego 
ciasu poo reż.-serja B Folańskiego.—  
Udział bierze cały zespół arrystyczry, 
oraz zwielcszz/ie chóry. Zapowiedź wy 
stawie.na „Modelki" wywołała ogólne 
zainteresowanie. Premjera w  najbliż­
szy wtorek

C O  G R A J Ą  w  k i n a c h ?
CASINO: —  „Tajemnica nocnegc 

lokalu", — „Dwaj meżowie pani Vi- 
ćky".

HELIOS: — „Parieńskie szaleń­
stwa".

UJX „Trójka hultajska".
MUZA: — , Zeznam? szpiega".
M ARS —  ,N iesforna dziewczyna"
KPW „OGNISKO — „Korsam ‘
DAN: — ..Ze-nanie szoiega"
ŚWIATOWID: — , Przedziwne

kł.imstwo Niny Pietrowny"
R K. „Z N IC Z " : —  „Mayerling"
CYRK STANIEWSKICH w  lVfi'9e. 

Plac Bosaczk jwy — Dziś w niedzieię 
23 iipca 2 przed=tawieua : o godz 4 
m. 30 i 8 min. 30.

i t i i F  ńmm „ L i T i i r
Z udziałem M. NochowiczOwny 

I F  Petera 
Dziś dwa przedstawienia
o g. 4 m. 1-5 i o S m 15 

po raz ostatni

J M  TBLECJ E f E l Z J T "

ŻNIWA W  PCW. DZISNIESSKIM

G ŁĘ B O K IE . W  tych dniach na 
terenie pow . d z iśn iM sk icgo  roz­
poczę ły  się żn iw a żyta. N a o go ł u- 
rodza j żyta w tym rowu jest dobry, 
g o rze j jednak zapow iada  się uro­
dzaj za s iew ów  jarych , ? 1o z u w a­
g i na suchą tegoroczną  w iosnę,

W Y C IE C Z K A
do

LUKSUSOWYM M0T0MWCEB4

„BATOBF
19-22/Vm-1939

C e n y  
o d  z t 100
I N f O K H A C I I  ł ZAFI FTi

8DYHIA-AMEBYKA
UNIT tEGŁUGOWE Ł L
PI MałachowaldeoeL MJ0941 

Odd aiT Gdynia Lwów Kiaków 
« a  tląc Fodióśy

Uratowany z topieli
WILNO Wczoraj podczas kąpie 

li koło wsi Pooaryszki począł to 
nąć 13-letni Pawe1 Afanasjew 
(Słowiańska 3). WypnćSek zauwa 
żył posterunkowy policji rzerzree . 
który pośp5eszvł tonącemu z po­
mocą i wydobył go na brzeg.

NOWOGRoDEK. Podczas osta 
tnieb ttpałuw rta terenie Naw ogród 
czynny, zwiększyły sie wraadk1 
utcuier w  czasie kąpieli W  jed - 
nyni tyfko ttnin utonęli: F ra n c i­
szek Lipnicki, 16-letni chłopiec ze 
wsi Zielony Kopiec, pow. stNpee- 
Idego,, w czasie kąpieli w rzece 
Niemen: 12-leni Sorpont Gr?e-
gon r e  wsi Łosk, pow. wołożyń- 
^kiego w czasie kąpieli w rzece 
Berezvnie ł 7-letni Dyonizy Nied? 
wiedzik. ttpeszkaniei. wsi Hawire- 
wicze. pow.  Słonimskiego w czasie 
kąpieli w rzece Lachozwe.

Wypadki z prze­
chodniami

WILNO. Na uL Zapalnej szot-r 
Rubin —  Końska 24, najechał sam e. 
chodem ua Dunin® Michała lat 10 — 
Kominy 23, który oaćajac na jezdni? 
doznał złamania lesae^o podudzia — 
Szofer Rubin, został zatr/vm any

Na ul. Zawalnej Łastowskl VVhid • 
s*8w. ram. w Nieświeżu, na'ecna! ron 
tocykłem na Tato! Bolesława, zam- we 
wsi Grvkieni, która doznała zd apatie 
naskórka obj rąk i nog.i

Na td. ZawOtnei Libennan Uwsłek 
WiłkomierAta 151. na ecua, rowerei. 
na 5-lcttiią Kniuziówn? Irena — Pil 
utdskiego 23 .  DOznrła onn potłuczenia 
ciuła.

Zmi a n a  a d r e s u  
dostawy

„ S  Ł  0  W  A “
— to koszt ruder
— to tylko fatyga skreślenia kil

kn słów na pocztówce,

iu b

fatyga wstąpienia na chwilę do 

naszej Admmu tracji 
dla zakomunikowania 

N O W E G O  A D R E S U  

lub
poprostu telefon na numer 2-2? 
w Wilnie z odpowiednią dysjn- 

zycją 
*  *  *

Wyjeżdżasz na urlop, rłnorby pa 
rodnio wy — .Słowo" dSętnie 

podąży ze tobą 
* * *

Za imianę adresu ŻADNYCH  
OPŁAT Administracja Słowu ‘ 

NIE PCBIERA



8 5 L O W O Niedziela. 23 lipca 1939 r.

ŻNIWIARKI i KOSIARKI orygin.
szwedzkie VIKING

poleca

nanow szych modeli z tribam i w oliwie 
stalowym stołem oraz CZĘŚCI do nich

Ceatrala Sd. Roliriczo - Saafiaw . *  m SJ*L '2. * .

“a«thpi«a BALSAM JEROZOLIMSKI
wyrobu Laboratorjum O-O. Bonifratrów w Wilnie 1 patentow any przez 

Ministerstwo Op. Społ. Kr. rej. 1971.
Leczy on skutecznie katar płuc, Dronchit, uporczywy kaszel, u ia t fia 
wyksztuszanie, wpływa pobudzająco na apety t i io D re  samopoczucie :ho-. 
reoo. Żądajcie tylko prawdziwego Balsamu (erozolimskiego O.O. Bonifratrów 

Spi zediź w każdej aptece i składach aptecznych.
W ytwórnia i główny skład:

A pteka Zakładowa 0 .0 . B onifratrów  w W ilnie, PI. Napoleona 6.

FadryKa WpMf MiifanUt;
„W ILJA”
Wilno, W. POHULANKA 5 

polecamy i pensjonatom , dworom 
i urzędom tanie nowoczesne meble 
oraz wszelka galanterję, łóżka, wózki 

i K A J A K I .

Węgiel Kamienny
z najlepszych górnośląskich kopalń

KOKS najtaniejoraz
ł na dogodnych w arunkach można 

aabyć w firmie

Markiewicz
Zygmuntowska 24, teł. 25-32.

WĘGIEL, & S&
n a j t a n i e j

J. K O Ś C I A h K O W S K I
W i l n o  — Gdańska 6, tal. 29 -Ot5. immmtMMm&mammumBnaammmammmw

BALSAMICZNA

f O L

Likwidator Wileńskich Składów To 
warowych „Pacific" Sd. Akc. w lifcw, 
dacji w Wilnie zawiadamia PP. A kejo 
narjuszów, że dnia 29 sierpnia 1939 r.
0 godz, 19-ej odbędzie się w lokalu 
Banku Handlowego w Warszawie, Od 
dział w Wimie, Wilno, ul. Mickiewicza 
Nr. 17,
WALNE ZGROMADZENIE 
Ak£]onarjusz6w Spółki,

z następującym porządkiem 
dziennym:

1) Zagajenie i wybór przewodniczą 
cego,

2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej 
za 1937 i 1938 rok

3) Sprawozdanie likwidatora za 
1937 i 1938 r.

4) Zatwierdzenie bilansów za 1937
1 1938 r.

5) V> ybory do Rady Nadzorczej.
6) Określenie wynagrodzenia Rady 

Nadzorczej i likwidatora.
7) Wolne wnioski.
Akcjonariusze chcący wziąć udział

w Walnem Zgro nadzeniu, winni zło­
żyć na siedem dni przed iermijem swo 
je akcje, względnie świadactwa depo­
zytowe łub zastawowe w Banku Hand 
lowym w Warszawie, Oddział w Wil­
nie. 3445

 ___  IEGO
[ Z K O C U  I R I E M  I

S E P IN H
•  t  .4 .0  p l e c i e m y
•aFTznsjenl* im u jk c iu
r d r l iŁ I,  ktńrm p o  le M cqp )« ll 
4 o | «  t i «  w t u p e ń i  m m l  
o ą i n o h c l e m ,  P-rtepl*  
m ,c i»  • •  e o d u . r

O G Ł O S Z E N I E
o p r z e t a r g u

komisja f  ospodarcza dla wiezie­
nia na „Łukiszkach“ w  Wilnie, więzie­
nia przy ui, Donarskiej, zakładu no- 
prawczego w Wielucianach ogłasza 
ofertowy nieograniczony przetarg na 
dostawę dla potrzeb wymienionych 
wyżej więzień i zakładów oraz dla po 
trzeb ruchome ero karnego wrodka 
pracy w Krasnem n/Uszą w okresie 
od dnia 1 sierpnia do dnia 31 paź­
dziernika rb. artykułów żywnościo­
wych dla wyżywienia więźniów i 
słomv

ArtyKuły winny byc 1 gatunku i 
dostawa następuje nie odrazu, lecz 
c iuscio- o w ilościach, wykazany ćh 
każdorazowo przeiz Zarząd więzienia.

Informacje co do warunków dosta 
wy otrzymać można codziennie za wy 
jątkiem niedziel i świąt w biurze wię­
zienia na „Lukiszkach" i przy ulicy 
P^narzKiej (Dział Gospodarczy) w go 
dżinach od 9-ej do 15-ej.

Reflektanci na dostay ę wszystkich, 
względnie kilku lub jednego z artyku 
łrw  winni najdalej do drya 28 lipca 
r b. do godzmy 11-ej nadesłać pod 
a Aresem w ięziania na „Łukiszkach" 
oodrńsane oferty, które winny odpo­
wiadać warunkom przepisów o dosta­
wach i robotach na rzecz Skarbu Pań­
stwa (Dz. U. R. P. Nr. 13, poz. 92 — 
1037 r )

Oferty należy składać w zapieczę­
towanych kopertach w więzieniu na 

Łukiszkach ‘ w Wilnie do skrzynki, 
do  tego przeznaczonej.

Przed przetargiem ofertowym na­
leży złożyć Zarządowi więzienia wad- 
jum w wysokości 5%  sumy oferowa­
nej.

Pizetarg odbędzie się komisyjnie 
dnia 28 lipca 1939 r. o godzinie 12-ej.

Wybrani oferenci będą zawiadomię 
ni pisemnie o wyniku przetargu i we.! 
wani do spisania odpowiedniej umo­
wy na dostawę.

D l  1 K K U f Y  i inne robactwo 
1 •—U  W  I  wraz z zarod­
kami tępi radykalnie nnwoczesnemi 

gazami oraz 
dezynfekuje mieszkania po chorobaoh 

ZAKŁAD DEZYNFEKCYJNA
„ E X C E L S I O R “
Wilno, Piłsudskiego 33 m. 9

T e l e f o n  22-77
PRYW ATNA 3-LETNIA SZKOŁA

KRAW IECKA P.M.S 
Pmsk, Flłsutlskiego 43 — teL 275

przygotowuje wykwalifikowane zawo­
dowo pracown.iczki do życia "ospodar 
czego przez teoretyczne i praktyczne 
kształcenie zawodowe z uwzględ nie­
niem potrzebnego wykształcenia ogól ■ 
nego, oraz przez wychowanie społecz­
no - obywatelskie. Świadectwo ukoń­
czenia szkoły upraw nia do składania 
egzaminu n a  czeladnika. K andydatki 
obowiązuje ukończenie 6, 7 oddziałów 
7-klasowej szkoły powsz Opłaty szkol 
ne: wp:sowe 10 zł., opłata szkolna 10 
zł. miesięcznie, kancia 5 zł. P rzy  szko 
le istnieje in te rna t — opłata za cał­
kowite utrzym anie 25 zł. miesięcznie 
płatne z góry. Podania o przyjęcie do 
szkoły przy jmuje K ancelaria — P'ńsk, 
Piłsudskiego 43 od dn a ] czerwca do 
dnia 1 lipca 1939 r. w pierwszym te r­
minie i od 15 sierpnia do 1 września 
br. w drugim term inie. Do podania na 
leży dołączyć: 1) świadectwo .szkol­
ne, 2) m etrykę urodzenia, 3) świade­
ctwo szczepienia ospy, 4 ' życiorys 
kandydatki.

Dyrekcja.

PRYWATNA SZKOŁA PRZYSPO­
SOBIENIA W  GOSPODARSTW IE 
ROPZINNEM  I  go STOPNIA P.M.S. 
Pińsk, Piłsudskiego 43 — teł. 275
kształci na samodzielne gospodynie 
w zakresie prowadzenia gospodarstwa 

rodziny.
K andydatki nbowiąznie ukończe­

nie najm niej 4-ch oddziałów szkoły 
powszechnej. Opłaty szkolne: wpiso­
we 10 zł., onłata szk. 5 zł. mieś. na 
produkty żywnościowe 5 zł. miesięcz­
nie. P rzy szkole istnieje in ternat. 0 - 
płata za całkowite utrzym anie 25 zł. 
miesięcznie. Zapisy przyjm uje Kance- 
iarja  Szkoły — Pińsk, Piłsudskiego 
43 w godz. 10 — 14 od dnia 1 czerw 
ca do dnia 1 lipca br. w pierwszym 
term inie i od 15 sierpnia do 1 wrześ­
nia br. w drugim term inie. Do poda­
nia należy dołączyć: I )  świadectwo
szkolne, 2) m etrykę urodzenia, 3) 
świadectwo szczepienia ospy, 4) żyeio 
rys kandydatki.

Kierownictwo,

BILANS SUROWY

Wileńskiego P i p r t w  Bai.nu 
H l o w t p  1. 1.

na 30 czerwca 1939 r.
AKTYWA: Kasa i sum j do dyspo­

zycji zł. 1.239.311,97; Waluty zagrani­
czne zł. 5,550.57; Papiery wartościo­
we zł. 723.642.37; Papiery wart. ustaw, 
kapit. zapasów, zl. 64.080,— ; Udziały 
konsorcjaJne zł. 50.000.— ; Banki kra­
jowe zł. 71.503,02; Banki zagraniczne 
zl. 13.334.94; Dyskonto zt. 4,124.685,84; 
Protesty zł. 175.446,97; Kredyty w 
r-kach bież. zł. 3.448.092,40; Pożyczki 
terminowe zl. 1.072.385,85; Kredyty 
akcept i remburs. zl. 2.370,— ; Nieru­
chomości zł. 1.332.348,02: Różne ra­
chunki zfl 235.624,50; Rachunki wyni­
kowe zł 224.169,36; Suma bilansowa 
zł. 12.783.145,81; Dłużnicy z tyt gwa­
rancji zi. 1.088.998,21 Inkaso zł. 
2 504.313,66.

PASYWA- Kapitał zakładowy zl. 
2.500.000,— ; Kapitały rezerwowe zl. 
127.908,81; Fundusz amortyzacyjny 
nieruchomości zl. 25.170.42; Wkłady 
zł. 5.437.728,18; Rachunki bieżące zl. 
317.289,59; Różne natychmiast płatne 
zobowiązania zł. 50.243.29; Banki kra­
jowe zł. 1.311.061,17; Binki zagranicz 
ne zł. 11 164,21; Redyskonto weksli zl. 
1.506.987,21; Zobowiązania ,z tyt. 
kred. akceptac. i remb. zł. 2.370.—; 
Różne rachunki zł. 967.286,25; ̂  Rachun 
ki wywkowę zł. 525.936,68; Suma bi­
lansowa zł. 12.783.145.81; Zobowiąż, 
z tyt. uJzia . gwaranc zł. 1.088.998.21; 
Różni za inkaso zł. 2.504.315,66.

SPRZEDAM PLAC 80 kw. *ążni 
domek, drzewa, nad rzeką, Nowo 
W ilejka, W ileńska 72, cena 5.000 zł 
Korespondencja W arszawa. Nieporę- 
cka 4 — Nendzc S487 —2239

DO SPRZEDANIA działki budowlane 
o powierzchni od 800 do 1200 m2 Ła- 
dne położenie. Ziemia ogudow a. Ce­
ny przvstepne. In.form.tcje od. godz. 4 
do 7 po pół. ul. Sołtańsks 26 (koło 
Zwierzyńca) Bujwid. 3490—2242

SPRZEDAM działki przv ul. Łukiskiej. 
Informacje: Tartaki 18 tn. 4 godz. 3-2 
— 5.

SKLEP do sprzedania spowodu wyjaz 
du w najlepszym punkcie handlowym. 
Administracja ..Słowa" pod „Pilny 
wyjazd". 2236

SPRZEDAM SKLEP spożywczy z 
urząilzeuiem w śródmieściu, z. L ite­
racki 8—4. 31.95—2247

FIAT~OSOBOWY 508 w bardzo dob­
ry m sianie okazyjnie do sprzedania.— 
Autotechnika — Wilno, Wileńska 23.

SAMOCHÓD „CheyroUt C-ka“  do 
rozwózki towarów (P.-klamówka) 
sprzedam. Jagiellońska 7 m. 10 Wo- 
ropaj. 34:8— 225.1

Sfóff „STOMIL"
samochodow e, motocyklowe 

rowerowe i furgonowe 
P r z e d s t a w i c i e l s t w o  

i Skład Fabryczny

Wilno, Wileńska 8
(oboK Starostwa)

Tel. 7-57- CENY FABRYCZNE.

Marne święta bez Krupniku 
Bez go*owania I filtrowania

Krupnik
sporządzisz przy pomocy 

zaprawy z Iowo korzennri 
Flakon 1 zł. wys+arcza 

Pa 1 — 3 litry wocfkl 
Poleca Skład Apteczny

I l d l l t t l
fflloolonrika 12 iły Tatarskiej

Specjalność zioła kecznłtzn

Kupno i sprzedaż
PIĘKNY MAJATEh. 150 ha. pszenna, 
łąki, szosa zbiory, inwentarze — od­
dam w dzierżawę. Oferty: PAT Wilno, 
ood „25,000". 3461

K U PIE  FOLW ARK zaraz za gotów 
kę, od 250 do 100 ha w promieniu 10 
km. od Wilna, ładne poł zenie, kultu 
ralm e zagospodarowany z inw enta­
rzem żywym i m arw ym  1 zhioracni. 
W arunek: budynki w dobrym stanic, 
las. woda O ferty ze ssęzsgółowym 
opisem pod S.R. do adm inistracji „Sło 
w a“ . S494—2246

FOLWARK w pobliżu Wilna sprzedam 
zamienię na dom w dzielnicy Zwierzy 
nieckiej .za dopłatą. Informacje osobi­
ście 23 b. m. Sosnowa 27—2.

POLESKI BANK-  SPÓŁDZIELCZY W  
PIŃSKU, ul. Ogińskiego 8 —  snrzedaje 
4 parcele budowlane wielkości ca 1000 
mtr. kw. każda, położone obok siebie, 
oraz plac ca 1250 mtr. kw. w Pińsku 
w oko.icy ulicy 5-go Marca.

D0 SPRZEDANIA pose.ija sk ładają­
ca się z 2-ch domów mieszkalnych i 
placu o uow. 5312 m. -w "wicowy 
ogi-ód, malownicza letniskowa miejson 
wość, sosnowy las, dochodzi autobus 
nr- 3, adres w admin. 3192—2244

DOM z placem do sprzedania w  Nowo 
Swięcianach. E>owied/ieć się: Nowo - 
Swięciany, ul. Pocztowa 5, p. Swierbu 
towicz. 3468—2220

DOM do sprzedania — ul. Legjonowa 
76-a —  (dowiedzieć się na miejscu).

3435—2205

MOTOR Diesla - Benz 40 koni oka­
zyjnie do sprzedania. Dowiedzieć się 
— Inflancka 5 —  1, ?odz 16— 18 

3489—2241

PIANINA^ FORTEPIANY I F1SHAR- 
MONJE nowe i okazyjne pierwszorzęd 
uych krajowych i zagranicznych fab­
ryk, sprzed?ie na raty . H .Abelow. — 
Wilno, Niemiecka 22, tel. 21-29 (wej­
ście z ulicy).

KUPIĘ okazyjnie, ■ ie drogo, encyklo- 
pedję Brockhausa, wydanie nowe — 
Zgłoszenia do Administracji „Słowa" 
pod „Encyklopedja".

ŁÓDŹ klepkową, nową sprzedam ta­
nio. (5-osobowa, nadaje się do żagla i 
motoru) — ul. Krzywe Kolo U —3.

L o k a  I «
DO W YNAJĘCIA mieszkanie 6-cio- 
nokojowt, ciepłe, słoneczn*, ze wsz°t 
kiemf wygodami, świeżo odremontowa 
nie, ul. Poznańska 3, róg ź i walnej.

3 ,96—2248

DO WYNAIĘCTA 2 mieszkania 5 po­
kojowe — luksusowe. Zawaln-s 8.

3478—2231

-Swianniri awej ajły -■ poznajmy siłę sojusznika 

Niezdobyty m ur obronny Francji
L I N J A  M A G I N 0  T ' A

Ziejące ogniem potężnych dział
K O L O S Y  M O R S K I E

Druzgoczące wszelkie przeszkody
C Z O Ł G I  - O L B R Z Y M Y

Najnowocześniejsza zmotoryzowana
A R T Y L E R  J A W A K C J I

N i o s ą c e  z a g ł a d ę  w r o g a
S T A L O W E  P T A K I

Z a u t o m a  t y  z o w a n a
O B R O N A  przeciwlotnicza

oto głowni aktorzy wielkiego dram atu  d z i s i e j s z e j  rzeczywistości

F R A N C J A  C Z U W A . . .
W K R Ó T C E  PREM.TERA 
w Reprezentacyjnem Kinie ff C A S I N Q“

f: > v

RFPKEZENTACYJNE KINO „C A S I N O"
CASINO dla wszystkich! O s t a t n i e  2 d n i .  Wszyscy do CASINA1

W ieK p idwójny program! 1) Cudowna para kochanków

“raKs In«?S * Dwaj mężowie pani Vicky
2 mli „ i t i t a t i u  nami IfU i*

Ceny: Balkon 25 gr. Krzesła od 54 gr.

„PAN“ (Wielka 42) . f e t S *  „MUZA" ~
Każdy musi zobaczyć film świata

ty tu ł oryg. 
„Confessions

ot a Nazi Spy‘
Słynny antynazistowski film Początek w obu kinach o godz. ?-ej.
Z E Z N A N I E  S Z P I F 5 A
HELIOS | S en sacy jn y  f i ln  B alkun 25

PANIEŃSKIE SZALEŃSTWA p - -  7
Role główne BARBARA STANMWCK i HENRY FONDA od  54  gl 

Nadprogram: Atrakcja i aktualności.

Chrześcijańskie Kino „ Ś W I A T O W I  D “ , Mickiewicza 9.

W spaniały film erotyczny o wielkiej miłości pięknej kurtyzany p. E

„Przedziwne kłairstwo N£nv Pietrownyu
Czar białvch nocv! LTrok stolicv zabaw — Petersburga! Wielki film
reżyserii W. TURZAŃSKIEGO. W ról. gi, Isa MIRANDA i Fernand GRAWFT.

g a s s

Z, 4, 5 POKOJOWE nowoczesne, ze 
wszelkiemi w vg *iarr»i, do wynajęcia 
od 1-go września — AntokoJ, Piękna 
4. Telefon 14-66 3457—2222

MIESZKANIE 3 pokojowe — do wy­
najęcia, słoneczne z werandą oszkloną. 
Antokols^a 35. 2234—3481

3 POKOJE z wygodami do odnajęcia 
— Montwiilowuka kol. koło Łukisz^k, 
Pańska 23. Wejście z bramv przy zauł 
ku M^ntwiitowskim. Dov icd^ieć się: 
3-go Maja 3 m. 4. 2237

POTRZEBNE od w rzośua lub wcze­
śniej 2 — 3 pokojowe mieszkanie su­
che, słoneczne z łazienką, pożądany 
balkon n a  uarte rz r lub I  p. w okoli­
cy W ileńskiej 10, d la  kierownika W ar 
szawskiej Spółki Myśliwskiej. Za ła­
dne mieszkanie mogę zapłacić komor­
ne za pół roku zgóry, tel 22—02.

3493 — 2245

M IESZKANIE dwupokeiowe z wy­
godami w śródmieściu ( I  piętro) po­
trzebne zaraz. Czynsz oółrocziw zgó- 
ry. Zrfoszenia do „Słowa“  pod „Te­
ch n ik ". 3488--2240

DO SPRZEDANIA plac r,a ul. Konar­
skiego Nr. 3 (naprzeciw slupów). O 
cenie dowiedzieć się: Stara 7 — Per­
kowski 3468- -2226

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 2 poko­
jowe oraz mieszkanie 1 pokojowe — 
Tartaki 19 (róg Ciasnei). 3482—2235

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią 
i wygodami. Jagiellońska 3 /5  — 9. — 
Oglądać od 16 -18. 3967— 1980

DO W YNAJĘCIA samotnym przyjez­
dnym pokoje umeblowane, wszelki-/ 
wygody, całkowite utrzymanie, ul 
Eawalna 7—2 (M ała ° jb u lan k a).

34Ł7—2250

POKÓJ ciepły, wygodny. Parter Śnia 
decki ch 3 m. 7. 3469—2227

POKÓJ UMEBLOWANY lub dwa 
bez mebli, wszelkie wygody, do wy 
najęcia. Piekiełko 3—14.

B B m H B B B H B i i M a a n a

L - t n l s k a
LETNISKA w maj. B Traszki przy 
przystanku motorówek na 9 km. Wil­
no — Czarny Bór. Osobne domy po 
2—3 pokoje z kuchnią, werandy, sos­
nowy ias, rzeka. Produkta na miejscu, 
można z obiadami. Pokoje wypoczyn­
kowe. Niedrogo. 3415—2199

LETNISKO PAWŁOWS/.CZYZNA —
nad jeziorem Ukla, W ileńswzyzna — 
Brasławskie. Miejscowość urocza, las 
sosnowy, plaża, sporty, wędkarstwo, 
radio, żaglówka, kajak, Wikt zdrowy 
3 i pół — 4 i pół zł. dziennie. Poczta 
Przebrodzie, Dziemidko. 3131—5451

D W oR W M AJĄTKU przyjm ie lei • 
riików z utrzym aniem, Wiadomość 
Portowa 19 m. 11 od 3 do 5 po ro ł.

3491- 2243

OD 25 LIPCA  jest miejsce na dwie 
— trzy  osoby w pensjonacie we dwo 
rzc P uszkam ia —  doiazd au tobusa­
mi nr. 17 co godzinę,

8497—2249

N  *  u k  a
„BLCHALTERYJNE WSPÓŁCZESNE 
WYKŁADY", Warszawa, Nowogródz­
ka 48, gwarantują wielodziedzinową 
samodzHność — natychmiastowy 
warsztat pracy! Zamiejscowym kores­
pondencyjnie.

Poszukuj? pracy
MAS7YNISTKA pisząca biegle, czysto 
bez błędów — poszukuje pracy, przyj 
mie też zamówienia Jo  domu. Adres 
w Administracji „Słowa",

Prota zaofiarowana

POTRZEBNA na wyjazd nauczycielka 
rutynowana, znająca dobrze: francu­
ski, łacinę i matematykę do przygo­
towania dziewczynki do egzaminów 
Jo kl. III gimn. Oferty kierować pro­
szę z wymienieniem warunków: Pocz 
ta Gudogaje k/W ilna, folw. Górka — 
Ma ckie wieżowa

DO W ARSZ YWY potrzabna młoda, 
inteligentna pani, jako wychowawczy 
ni 9-letriej dziewczynki. O ferty  z ży 
ciorysem, warunka,"’ i fo tografią  ń.n 
Biura Ogłorzeń PAR. W rw rk i, Brac­
ka 17, ro d  „B rak Matka” .

"POTRZEBNA od zaraz pracownica 
biurowa ze znajomością pisania na m a 
szynie, skromnych wymagań, ja k  ró­
wnież szofer do ciężarówki r  dobrem i 
świaripr-twami z rekomendacją. ZgŁt 
szać się według adresu wskazanego 
przez adm inistrację .Słowa” , dnia 
23 lipca r.b. od godz, 17—19-ej.

KUCHARKA w0TP,ZEBŃA od zaraź 
do m ajątku z dobremi świaz<ectrwami 
Zgłoszenia kierować z podaniem wa 
runków i odpisami św ud .ctw - poczta 
Zdzięcioł, sk rzynk i poczt. Nr. 30 maj. 
Nahorodcwicze. 3499.

R ó ż n e
PLANY zakładów wodnych, stawów 
rybnych, osadzanie znaków WOD­
NYCH, kierownic.wo robót, wykonują 
z GWARANCJĄ inżynierowie specja­
liści. Wilno, Mostowa 5 m. 8. 129

CERĘ PIĘKNĄ i gładką uzyskasz pi­
jąc Sok Kwitnącego Łopianu Mgr. 
Edwarda Gobieca — Skład Główny— 
Warszawa, Miodowa 14 — Apteki — 
Drogerje. 3332

PARTNERA poszukuje dla samicy 
szpica — Lewicki, tel. 30-37.

2233 —348C

Redaktorzy działów: W ładysław Bo iak — sprawy młodzieżowe, Teodor Bujnicki —  recenzje teatralne, dr. W alerian  Ckarkiewicz —recenzje literackie, Jadw iga Dziewulska —  recenzje tea tra ln e  warszawskie, prof. r i-hał Jo
zefowicz — recenzje muzyczne, W ła iysław  Laudyn —  sporr, hr. H enryk Ł u b ie ń sk i— inform acje polityczne polskie, Władysław Łepkowstd — kronika lokalna wileńska, — Józef  Mackiewicz — reportaż społeczny,
Stanisław  Mackiewicz — polityka wewnętrzna, i csgraniczna, K onstanty  Syrewicz — spraw y społeczne i kulturalne, K onstanty  Szychowski —  k ron ika  Ziem "Wschodnich. M aijan Szydłowski — kronika sadowa, Barbara

Toporska —  niedzielny dodatek literack i, Karol Zbyszewski —  feljeton p.t. w „"Wirze stolicy” .
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